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naoji nc: "iumaisiaurinėje airi jo je
MIRĖ SENATORIUS E. M. DIRKSENAS

WASHINGTONAS. — Senato darbai vakar buvo nutraukti, 
visoje Amerikoje politikai ir valdžios pareigūnai darė pareiškimus 
apie sekmadienį mirusį Illinois senatorių Everett -McKinley Dirk- 
seną, kuris prieš 5 dienas Walter Reed ligoninėje turėjo plaučių 
operaciją, išimant piktybinį auglį. Senatorius buvo 73 metų 
amžiaus. Jo žmona ir vienintelė duktė buvo su juo senatoriui 
mirštant. Pekine, Illinois, gyvena velionies brolis — dvynys, čia 
gyvena ir senatoriaus uošvė, 94 metų Lilly Carver.

Senatoriaus mirtis Illinois val
stijoje sukėlė politinių spėlioji
mų apie kandidatus, kurie gali 
varžytis dėl senatoriaus vietos 
kongrese. Illinois gubernato
rius Ogilvie gali paskirti į Dirk
seno vietą savo pasirinktą asme
nį. Jis eis senatoriaus pareigas 
iki artimiausių rinkimų, kurie 
Illinois bus 1970 metais lapkri
čio mėnesį. Tada balsuotojai iš
rinks naują senatorių.

Gubernatorius gali paskirti 
kitą respublikoną—Ralph Smith 
iš Alton, III. Vėliau rinkimuose 
galima tikėtis daugiau varžovų. 
Iš demokratų pusės kandidatuo
ti gali kongresmanas Pucinski 
ar Adlai Stevenson III-sis. Mi
nima kongresmano Derwinskio 
pavardė.

Pekino, III., miesto gyvento
jai, kaip pareiškė meras Weld- 
meier, žada pastatyti sen. Dirk- 
seno atminimui biblioteką, ku
rioje bus kambarys įvairiems 
Dirkseno raštams ir kitiems mu
ziejiniams eksponatams. Todėl 
vietoj gėlių visi senatoriaus 
Dirkseno draugai prašomi auko
ti bibliotekps statybai.

Pragoję ruošiami 
dideli valymai

PR AG A. — Čekoslovakijos 
vyriausias prokuroras Jan Fejes 
sugrįžo iš Maskvos, kur jis tarė
si su sovietų prokuroru Roman 
Rudenko. Buvo aptarti Čekoslo
vakijos komunistų partijos “va
lymo” reikalai, nors oficialiai tas 
neskelbiama. Pranešime sako
ma, kad pasitarimai buvę apie 
svarbias ir aktualias problemas, 
kurios laukia Čekoslovakijos 
prokuratūros.

Pragos partijos pareiškimas, 
kad teks griebtis žygių prieš “de
šiniojo oportunizmo vėliavos ne
šėjus” rodo, kad greit bus ke
liamos teismo bylos “žmoniško
jo komunizmo” propaguotojams 
Dubčekui, Smarkovskiui ir ki
tiems. Galimas daiktas, jie bus 
ne tik išmesti iš valdžios ir par
tijos vietų, bet bus baudžiami 
pagal “priešsovietinius”, “prieš- 
socialistinius” įstatymus.

Jauni socialistai 
pasmerkė S. D. S. 
HOPEWELL JUNCTION, N.

Y. — Amerikos socialistų parti
jos jaunimo lyga savo suvažia
vime pasmerkė Amerikos uni
versitetuose veikiančią, “Stu
dents, for a Democratic Society” 
organizaciją, kuri idealistiškai 
nusiteikusiems jauniems ameri
kiečiams esanti nepriimtina.

Jaunieji socialistai siekia pa
gyvinti demokratinių socialistų 
Amerikoje veiklą ir demokrati
niais metodais siekia pakeisti 
Ameriką. Jų lygos pirmininkas, 
21 metų Josh Muravchik pareiš
kė, kad “jau pakankamai blogai 
buvo, kai komunistų partija 
bandė primesti Amerikai savo 
revoliucijos programą pagal So
vietų Sąjungos pavyzdį. Dabar
tinių SDS (bandymų primesti

1$ VISO PASAULIO
RIO DE JANEIRO. — Brazi- 

Ii j os policija ir saugumo organai 
pradėjo intensyviai ieškoti ko
munistų, kurie buvo pagrobę 
JAV ambasadorių. Anksčiau 
ieškojimas buvo sustabdytas, ne 
norint išstatyti ambasadoriaus į 
pavojų. Aviacijos ir karo laivy
no karininkai kritikavo val
džios nutarimą už ambasado
riaus paleidimą paleisti iš kalė
jimų 15 suimtų komunistų vei
kėjų. Tas susitarimas su tero
ristais esanti “tautinė gėda”.

NEW* DELHI. — Sovietų 
premjeras Kosyginas, skrisda
mas į Hanojų buvo nusileidęs 
Indijoje, kur jis pasitarė su 
premjere Gandhi.

PNOMPENHAS. — Kambo
džos princas Sihanouk pats pra
vedė religines budistų ceremo
nijas už mirusį šiaurės Vietna
mo diktatorių Ho Chi Hinhą.

BEIRUTAS. — Nauja Libi
jos karinė valdžia paleido iš ka
lėjimų politinius kalinius. Val
džia skelbia, kad greit bus atsta
tytas susisiekimas su kitomis 
valstybėmis.

BAYREUTHAS. — Jaunas 
čekoslovakas pabėgo į V. Vokie
tiją, tačiau jo draugas pateko į 
komunistų rankas. Jie įsibėgė
ję su sunkvežimiu pralaužė plie
ninį pasienio stulpą, tačiau nuo 
atsitrenkimo sunkvežimis pasly
do ir sudužo prie telefono stulpo. 
Jo draugas buvo apsvaigintas ir 
pateko sargybiniams, o jam pa
vyko iššokti iš sunkvežimio ir 
pabėgti. Sargybiniai su šuni
mis jo ieškojo dvi valandas, bet 
jis jau buvo kitoje pusėje.

Politiniai kaliniai 
priimti Meksikoje 
MEKSIKA. — Penkiolika Bra

zilijos politinių kalinių gavo 
Meksikoje teisę apsigyventi ir 
politinę globą. Daugelis jų pa-, 
reiškė grįšią į Braziliją ir kovo
sią toliau prieš karinę diktatū
rą ir už “revoliuciją”.

Politiniai kaliniai buvo Brazi
lijos valdžios paleisti mainais už 
pagrobtą Amerikos ambasado
rių Burke Elbrick, kuris kalti
niams nuskridus į Meksiką, bu
vo teroristų paleistas sveikas.

Paleistų kalinių tarpe buvo 
vienas teroristas, dalyvavęs nu
šaunant amerikietį armijos ka
pitoną, studijavusį Brazilijos 
universitete. Kaliniai pasakojo 
apie kankinimus Brazilijos ka
lėjimuose.

Amerikai Kinijos ar šiaurės 
Vietnamo revoliuciją tiesiog ne
įmanoma suderinti su sveiku 
protu”.

Socialistų partijos pirminin
kas Michael Harrington irgi pa
smerkė SDS veiklą. Ta organi
zacija savižudiškai eina į maois- 
tų-leninistų akligatvį, — pareiš
kė jis. Socialistų partija, kuri 
Amerikoje turinti 3,000 aktyvių 
narių, bandysianti apjungti vi
sas kairiąsias demokratų parti
jos jėgas.

JAV aviacijos Erdvės Gynybos komanda pagamino ši Amerikos žemėlapi, kuriame parodomi dvie- 
jy sovietu erdvės satelitu keliai. Tie satelitai tiek karty perskrenda virš JAV teritorijos per 2.4 

valandas. Erdvėje jau yra virš 2,000 žmogaus pagamintu objektu.

VIETNAME PRASIDĖJO PALIAUBOS
SAIGONAS. — Vakar Pietų Vietname prasidėjo karo paliaubos, 

kurių laikytis nenorėjo P. Vietnamo vyriausybė, nežiūrint Ame
rikos diplomatų spaudimo. Vietnamiečiai nurodė, kad komunistų 
paskelbtos dėl Ho Chi Minho mirties trijų dienų paliaubos, bus, 
kaip ir visos anktyvesnės, sulaužytos pačių komunistų.

Prieš paliaubų pradžią komu
nistai apšaudė iš artilerijos ir 
raketų 150amerikiečių bazių ir 
miestų. Amerikos karinė vado
vybė jokio paliaubų paskelbimo 
nepadarė, tačiau nutarė prisitai
kyti prie komunistų karo veiks
mų. Vietiniams fronto vadams 
pavesta padėtį stebėti ir, reika
lui esant, atnaujinti karo veiks
mus.

Daug komunistų delegacijų 
suvažiavo į Hanojų, į Ho Chi 
Minho laidotuves. Svečių tarpe 
yra ir JAV komunistų partijos 
vadas Gus Hali, atvykęs per 
Maskvą.

Kinijos komunistų partija su
ruošė atsisveikinimą su mirusiu 
Minhu atskirai. Visi vyriausy
bės nariai ir pats Mao Tse Tun- 
gas atsiuntė vainikus. Pekino 
propaganda ragina vietnamie
čius tęsti kovą prieš Amerikos 
“imperializmą” ir vykdyti Ho 
Chi Minho palikimą. Viet Congo 
įsakymas kariuomenei sako, kad 
prie mirusio vado grabo reikia 
prisiekti toliau tęsti kovą iki abu 
Vietnamai bus suvienyti.

Sovietų premjeras Kosyginas 
tarėsi su Vietnamo vyriausybės 
nariais ir Tass agentūra paskel
bė, kad buvo kalbama, kaip pagi
linti bendradarbiavimą, ir drau
gystę tarp Maskvos ir Hanojaus. 

Vietname kovoja du broliai dvynukai. Kairėje marinu kapitonas William Barba, žvalgybos lėk
tuvo pilotas, dešinėje, — kapitonas Richard Barba- marinu kuopos prie Da Nango vadas. Broliai 

Barbos kilę iš Norfolk, Virginia.

Gimdymų kontrolės 
piliulės - saugios 
WASHINGTONAS. — Mais

to ir Vaistų departamentas ofi
cialiai paskelbė, kad gimdymus 
kontroliuojanti piliulė, kurią 
Amerikoj e reguliariai vartoj a 
8.5 milijonai moterų, esanti sau
gi ir naudojimui tinkanti. Spau
dos konferencijoje buvo praneš
ta, kad po išsamaus 18 medicinos 
ekspertų tyrimų, nutarta piliu
lę paskelbti saugia, nors yra aiš
kus ryšys tarp piliulės ir mir
čių, kilusių nuo kraujo sukrešė
jimo, kuris atsirandąs nuo tų 
piliulių.

Šitokį ryšį prieš kiek laiko su
rado ir britų daktarai. Tačiau 
mirimai nuo kraujo sukrešėjimo 
esą tik trys kiekvienam 100,000 
moterų, vartojančių gimimų 
kontrolės piliulę. Todėl, dėl rizi
kos menkumo, nutarta piliulę pa
skelbti saugia.

Dr. Herbertas Ley, maisto ir 
vaistų komisionierius pareiškė, 
kad visi stiprūs vaistai turi ku
rių nors pašalinių efektų. Gim
dymų kontrolės piliulė veikia 
kraują, tačiau pavojus esąs la
bai nedidelis ir nedažnas. Piliu
lės naudingumas toli pralenkiąs 
jos pavojingumą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ šiandien prezidentas Nixo- 
nas vyriausybės nariai ir kon
greso nariai iškilmingai atsisvei
kina su mirusiu sen. Dirksenu. 
Tik trečias senatorius visoje JAV 
istorijoje laidojamas taip iškilm- 
gai, kaip Dirksenas.

♦ Izraelis paskelbė, kad jo ka
ro komanda nuskandino du 
Egipto torpedinius laivus, žuvo 
trys izraelitai.

♦ Prancūzijos prezidentas 
Pompidou lankėsi vakar su ke
liais ministeriais Bonoje, kur 
įvyko abiejų valstybių pasitari
mai ekonominiais klausimais.

♦ Kinija atsiuntė naują de
legaciją į Hanojų dalyvauti Ho 
Chi Minho laidotuvėse.

♦ Olandijoje, Belgijoje ir Vo
kietijoj buvo suprogdintos prie 
Izraelio įstaigų bombos. Jaunas 
arabas buvo suimtas. Jis pri
klauso Jordano partizanų gru
pei.

♦ Irake buvo pakarti du ir su
šaudytas vienas Izraelio šnipas. 
Tai jau 54 mirtim nubausti šni
pai šiais metais.

♦Amerikiečių karinė vadovybė 
Vietname sustabdė lėktuvų bom
bardavimus ir kitus puolimus. 
Komunistai skelbia, kad Saigo- 
no nesilaikymas paliaubų bus 
tinkamai nubaustas.

♦ Prezidentas Nixonas vakar 
buvo susitikęs su Meksikos pre
zidentu ir dalyvavo naujos už
tvankos Dėl Rio atidaryme.

RELFASTE VĖL NUŠAUTAS JAUNAS 
PROTESTANTAS, ĮTEMPIMAS DIDĖJA

BELFASTAS. — šiaurinėje Airijoje vėl prasiveržė smurtas, 
nežiūrint, kad britų kariuomenės daliniai sekmadienį net ašarinė
mis, dujomis išvaikė besirengiančius kovai protestantus ir ka
talikus. Vienas jaunas protestantas buvo nušautas iš prava
žiuojančio automobilio. Padegimai vėl prasidėjo katalikų gyvena
mose’ gatvėse, žuvusio 23 metų protestanto Jack Todd namuose 
buvo rastos trys nesprogusios gazolino bombos. Policija aiškina, 
kas Toddą nušovė, žmogžudystė įvyko mišriame rajone, kur 
gyvena katalikai ir protestantai.

Per savaitgalį buvo padegta 
viena taverna, dvi degtinės par
duotuvės ir viena įmonė. Polici
ja ir kariuomenė keliose vietose 
išardė katalikų pastatytas gat
vėse barikadas, kuriose jų sar
gybiniai gina priėjimus į katali
kų gyvenamus rajonus.

Sekmadienį britų dalinys bu
vo patekęs tarp dviejų minios 
dalių: katalikų ir protestantų. 
Teko panaudoti ašarines dujas 
miniai išvaikyti. Sužeistų ne
buvo, tačiau įtempimas Belfas
te didėja. Minia apmėtė karei
vius akmenimis ir padegė kelis 
karinius sunkvežimius. Slaptas 
protestantų radijo siųstuvas ra
gina visus protestantus jungtis 
į kovą prieš katalikus. Valdžios 
pareigūnai kviečia gyventojus 
suvaldyti religines aistras ir ne
bekartoti smurto veiksmų.

Airijos delegatas Jungtinėse 
Tautose vėl parašė laišką sekre
toriui U Thant, reikalaudamas, 
kad šiaurinės Airijos reikalai 
būtų įrašyti į Generalinės Asam
blėjos darbotvarkę.

Airijoje gyventojai yra 95i% 
katalikai, tačiau šiaurinėje Airi
joje, kuri laikoma Didžiosios 
Britanijos dalimi, protestantų 
yra daugiau. Airija siūlo, kad 
abi Airijos: laisvoji ir šiaurinė 
sudarytų federalinę valdžią.

Politikai nemato galimybių 
lengvai išspręsti Dublino ir Bel
fasto problemų.

Albanų spauda 
puola sovietus

VIENA. — Albanijos komu
nistų laikraštis skelbia apie so
vietų kariuomenės pasirengimus 
pulti Rumuniją ir kartu su Bul
garija ir Vengrija įvesti gink
luotas jėgas į Rumunijos teri
toriją.

Albanų laikraštis sako, kad 
rusų divizijos sukoncentruotos 
Rumunijos pasienyje. Visi so
vietų pasirengimai esą melagin
gai daromi pasiruošimo gintis 
nuo Amerikos ir Vokietijos pa
vojaus vardu. Albanija visada 
būsianti prieš agresiją ir palai
kysianti Rumunijos pusę.

Albanijos partijos organas va
dina sovietus naujais Kremliaus 
carais, kurie išdavę leninizmą, 
kariniais grasinimais bei šanta
žu plečia sovietinio imperializmo 
ribas. Sovietai planuoja karą 
prieš Kiniją, prieš Albaniją ir 
Rumuniją. Varšuvos paktas 
esąs sovietų imperializmo pan
čiai kaimyninėms tautoms.

Atsisako vežti 
karingą negrą

LONDONAS. — Amerikietis 
negras Robert Williams, kuris 
prieš 8 metus pabėgo iš Ameri
kos ir gyveno šiaurės Vietname, 
Kinijoje, Kuboje ir Tanzanijoje, 
visur prieš savo kraštą vesda
mas aršią propagandą, panorėjo 
sugrįžti namo, tačiau Amerikos 
keleivinių lėktuvų bendrovės at
sisakė jį paimti iš Londono. Bū
damas Hanojuje jis per komu
nistų radiją ragino negrus ka
reivius šaudyti savo karininkus 
marinų daliniuose.

Egipto spauda 
puola Ameriką

KAIRAS. — Egiptas pradėjo 
spaudos propagandą prieš Ame
riką, ryšium su paskelbta žinia, 
kad Izraelis gavo 16 naujų Ame
rikos Fantom lėktuvų. Vyriau
sybės kalbėtojas pareiškė, kad 
Amerika ir Izraelis turi Viduri
niuose Rytuose tuos pačius sie
kimus. Jie esą — priversti ara
bus priimti taikos sąlygas, ku
rios palankios Izraeliui.

Egipto spauda sako, kad nau
jų lėktuvų atsiuntimas panaiki
na visas taikos viltis.

Amerikos politiką Viduriniuo
se Rytuose kritikavo savo kal
boje ir sovietų užsienio reikalų 
ministeris Gromyko, išvažiuo
damas po savo vizito iš Jugosla
vijos. Amerika galinti daug pri
sidėti prie taikos atstatymo Vi
duriniuose Rytuose, — kalbėjo 
Gromyko, — tačiau Amerika vil
kinanti laiką ir nenorinti pripa
žinti, kad Izraelis yra agreso
rius, okupavęs jam nepriklau
sančias arabų žemes.

Rado Pike kūną
JERUZALĖ. — Po kelių die

nų ieškojimo kalnuotose Mirties 
jūros apylinkėse, Izraelio žval
gai surado amerikiečio James 
Pike kūną. Jis, sakoma, bus nu
kritęs nuo kalno ir užsimušęs. 
Buvęs Kalifornijos episkopalų 
vyskupas Jeruzalėje su žmona 
paklydo ir jų automobiliui sus
tojus, ėmė klaidžioti, ieškodami 
pagalbos. Pike žuvo buvusioje 
Jordano teritorijoje, dabar oku
puotoje Izraelio.

Dr. James Pike buvo kontro
versinė asmenybė. Jaunystėje 
jis buvo religingas katalikas, vė
liau tapo ^bedieviu, po to, vėl bu
vo tikintysis. Kartą apie jį bap
tistų generalinis sekretorius 
Glen Braswell pareiškė: “Pike 
yra velnio pranašas, nekrikš
čionis, bandąs sunaikinti krikš
čionių tikėjimą”.

Dr. Pike ir jo žmona abu ti
kėjo į bendravimą su mirusiais. 
Jis pats aprašė savo pasikalbė
jimus su savo mirusiu sūnumi. 
Ir dabar jam dingus iš viso pa
saulio “žyniai” ir mediumai tvir
tino girdėję iš dvasių, kad Pike 
esąs gyvas.

ADDIS ABABA. — Afrikos 
vienybės konferencijoje Tanza
nijos prezidentas pareiškė, kad 
lengviau būtų Skandinavijos 
tautoms sudaryti vieną, tautą, 
negu Nigerijos gentims. Jos te
turi tik tiek bendro, kad visos 
gyveno britų valdžioje. Tanzani
ja pripažįsta nuo Nigerijos at
siskirti norinčią Biafrą.
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' TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausiu mokslo žinių populiarus perteikimas

L._ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

DARBAIS Į DARBUS VAIKUS PRATINKIM— “Negaliu visuomenei darbuotis — reikia su Naš- liukėmis pasižmonėti... Sveikas — drūtas NašlysPaauglių bandos naktimis siaučia daugelyje lietuvių apgyventų vietovių. Jos senam ir jaunam ramybės neduoda. Krautuvininkai po vieną, jiems kiaušinius pardavinėja, kad pasta-, rieji galėtų jais automobilius apmėtyti. Taip ir dar kitaip blogai besielgiąs vaikas turi netikusią ar tai motiną-tėvą, ar kaimyną bei draugą. Iš jų jis išmoko blogio — tinginystės. Kad darbas yra gyvenimo druska, tegali suprasti tik išauklėtas, jausmais subrendęs žmogus. Todėl venkime pamokslų, o dirbkime idant pajėgtume žmoguje žmogų išugdyti. Tai svarbiausias mūsų darbas — jis turi būti reikiamai anksti pradėtas.
Prietaras yra darbą 
prakeikimu vadintiDarbo vengimas, dykinėjimu gyrimasis yra baisus prietaras. Jį perdavė mums kai kurie bedvasiai lenkbaj oriai ir kai kurie dvasiškiai.Pastarųjų mokymą, būk Dievas darbu nebaudė pirmuosius tėvus, įgyvendino Lietuvos engėjai dvarponiai. Jie daugumoje savo vaikus dykaduoniais augino, visus darbus baudžiauninkams nudirbant. Tinginius ponus jų kumečiai sau idealu laikė. šie prakaite mirkdami, mėšle skęsdami seilę varvino į dykaduonius ponus žiūrėdami ir pavydą jiems savo širdyje ugdė. Tokiose apystovose baudžiauninko galvoj susidarė nuotaika būk darbas tikrai yra prakeikimas, o dykaduoniavimas tai palaima. Tada baudžiauninkas perdaug ir persunkiai dirbo ir dykaduoniauti negalėjo. Už tai jis svajojo savo vaikus kada nors vėliau dykaduoniais išauginti ir tuo pasididžiuoti, ponams prilygti.Taip nežmoniškai nusiteikę tūli lietuviai atvyko Amerikon. Ypač tūlos moteriškosios tarėsi čia atsigriebsiančios: baudžiavų išvargintos jos tarėsi bent savo vaikams leisiančios patinginiauti, dykais pabūti kaip anie ponaičiukai Lietuvoj, kad tinginiavo/Tokios jausmais nesustip- rėjusios moteriškės visus darbus užduodavo savam vyrui, tinginiauti pratinamo vaiko tėvui.

Darbo negana —reikia drausmėsŠtai viena jų Marquette Parke savo aštuoniolikmečiui tinginiui sūneliui valo batus, kloja lovą, neša užkandą dar jam te- besivartant lovoje ir bara nespėjusį po darbo sugrįžus pailsėti savo vyrą, kam jis aštuoniolikmečiui dykinėjančiam sūnui vakarienės neparengiąs. Ta motina bara vyrą tam aštuoniolikmečiui tinginiui girdint. Pastarajam to ir tereikia. Kai tėvas bando menkadvasei žmonai ir tinginiui sūnui aiškinti, jog aštuoniolikmetis sūnus gali vakarienę parengti ne tik sau, bet ir jam

iš darbo grįžusiam tėvui, tai kumetiškos dvasios žmona ir dykaduonis aštuoniolikmetis sūnus tik juokias. Toks judviejų juokas greitai virsta verksmu, nes juokias tik tas, kuris paskutinis juokias, šiandien dykaduoniui geros durys yra visur užvertos.Tėvas mėgina padėtį gelbėti — sūnų į darbą pratinti nors pavėluotai. Jis prašo aštuoniolikmečio sūnaus motorine mašina nupiauti kieme žolę. Aišku, kad toks sūnus savo tėvo neklausys. Reikėjo jį prie darbo pratinti nuo mažens. Visi mažieji yra linkę į darbus, tik mes jų neatpratinkime nuo reikiamo ir būtino užsiėmimo. Neįpratintas nuo mažens į gerus darbus dabartinis aštuoiolikmetis atkerta tėvui; — “Užmiršk, tėve, jau praėjo tie laikai, kad tu man darbus nurodytum...” Jis merginą nusitvėręs išlekia į Sandū- nus. Taip ir priseina iš darbo grįžusiam tėvui apseiti be sūnaus pagalbos, nes į tokią pagalbą jis nebuvo įpratintas nuo jaunų dienų.
Jausmų netvarka — 

visų negerovių pagrindasČia ir prasideda tėvo pavargimas, nervuotumas ir visokios negalės dėl tinginiaujančio ir blogai besimokančio sūnaus. Tėvas prikaišioja savo žmonai už dykaduonio sūnaus užauginimą. Iš to kyla barniai šeimoje, skausmas galvoje, žaizdos skrandyje, arteriosklerozė gyslose ir pagreitinta ataka širdyje.I š v a d,a. Ką šianiden galvoji rytoj ten būti—ten tave mintys nuneš. Už tai kiekvienas gerais darbais užsiimkim. Tik kai mūsų dvasinis “Aš“ bus žmoniškas, tada pajėgsime žmoniškai dienas leisti. Tada daug dabar turimų kūno negerovių iš mūsų aplinkos pranyks. Per dvasios susveikimą, eikime prie greitesnio kūno sveikėjimo. Nuo pamokslų prie darbų — ir visi už tokios veiklos!Pasiskaityti: Carl R. Rogers: On Becomming a Person, Houghton Mifflin Co.

Šitaip sportavo vaikai "Naujieny" išvykoje Alvudui juos globojant ir akt. 
Alfai Brinkai juos sportiškai - pedagogiškai užimant.

Nuotrauka M. Nagio

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Kas padeda žmogui šilimą 
išlaikyti

Klausimas. JAV B švietimo Taryba rekomendavo tokį lietuvių kalbos vadovėlį šeštam skyriui — 11-12 metų amžiaus mokiniams. Išleido JAV LB Kultūros Fondas. Leidimą finansavo Amerikos Lietuvių Fondas. Tame vadovėlyje, be ko kito, yra ir toks klausimas:— Kuri svarbi kūno dalis yra, kuri padeda šilimą išlaikyti?Kaip matote, klausimas dvigubas. Pirmoji dalis reikalauja nuspręsti, kurios kūno dalys svarbios. Antroji — kuri iš tų svar-

Akt. Alfas Brinką talkina australietei — Aido Gaidelio dukrai dai
nuojant Alvudo Kultūrinėj vakaronėj Marquette Parke.

Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

biųjų kūno dalių padeda šilimą išlaikyti. Paprastai, vaikai neįstengia susigaudyti. Gal, tamsta daktare, galėtum padėti išsiaiškinti, kurios kūno dalys yra tikrai svarbios ir kuri iš jų padeda šilimą išlaikyti?Atsakymas. Pavienios kūno dalys veikdamos sutartinai įgalina žmogaus normalų gyvenimą. Niekis būtų iš elektros stoties, laidų, lempučių ir joms įtaisų, jei tos dalys imtų nesu- tartinai veikti — tada mes elektros šviesos neturėtume. Bet kurią čia minėtą dalį išjunk iš grandinės — tamsoj sėdėsi. Tokioj grandinėj randasi visos žmogaus kūno dalys. Jos turi sutartinai veikt, tik tada žmogus jaučiasi sveikas. Nors svarbiausiomis kūno dalimis laikoma smegenys, širdis, plaučiai, kepenys ir inkstai, vienok sugedus, sakysim skydinei liaukai ar kasai bei mažiausių celių enzimams — žmogaus gyvybė pakimba ant siūlo ir pastarasis greit trūksta. Užtenka vienai iš kelių bilijonų kūne esamų mo- kroskopinių celių pakisti — vėžio link pasilenkti: ir žmogaus pakasynos ne už kalnų. Todėl visos žmogaus kūno dalys savo vietoje yra svarbios žmogui. Neskirstykime jų į laipsnius pagal svarbumą, — visomis jomis lygiai rūpinkimės — jas sveikomis išlaikyti stenkimės.Minimas klausimas yra suredaguotas nemediciniškai, nors kalbama apie medicinišką reikalą. čia turima galvoje oda. Ji reguliuoja žmogaus kūno temperatūrą: sulaiko išleidimą iš kūno šilimos (susitraukia, kraujagyslės odoje susiaurėja) kada reikia ją sulaikyti. Priešingai — ta pati žmogaus kūno oda reikale padidna kūno šilimos išleidimą (prakaito liaukos išskiria daugiau skysčio — jis garuodamas kūną vėsina...). Tą darbą oda pajėgia atlikti diriguojama smegenyse esamo reguliatoriaus : normalios kūno temperatūros palaikymo centro. Tas centras gali persidirbti žmogui esant per ilgai per karštame ore: tada žmogus gauna saulės smūgį, nes minėtam centrui atsisakius veikti, ima kilti kūno temperatūra. Mat, be centro veiklos viena oda negali temperatūros reguliuoti.Vieno iš to pasimokykime: vienybės — sutartinos veiklos. Kaip šluotoj žabai būdami visi kaip vienas solidarūs — geriausius darbus nuveiksime kuoge- riausiai ir nuvargsime kuoma- žiausiai. Taigi: šilimą kūne reguliuoti padeda oda su visais savyje turimais sudėtiniais prietaisais (kraujo indai, prakaito liaukos, nervai, įvairūs audiniai...), įtakojama centrinės nervų sistemos. Čia dar įvairios aplinkybės turi įtakos: pvz., kūne turėjimas pakankamai skysčių. Be reikiamo kiekio skysčių, nesureguliuos temperatūros kūne nei oda nei smegenys. Tad būkime kiekvienas savo vietoje ir reikiamus darbus reikiamai atlikime. Taip svarbiausiomis suprantant reikia ir kūno dalis laikyti.
Nėra vaistų neužaugai — 

jų ir nereikiaKlausimas. Gerbiamas daktare, maloniai prašau atsakyti į

OKUPUOTOJE LIETUVOJE
Laiškas išvengęs NKVD cenzūrosŠiomis dienomis gautas per rankas laiškas iš Lietuvos, kuriame atvirai rašoma apie dabartinį gyvenimą okupuotoje Lietuvoje. Rašo sielvartos ir rūpesčio kupinas žmogus, kuris mato okupanto visais būdais kryžiuojamą Lietuvą.Bendradarbiavimo šalininkai, neriasi iš kailio norėdami išeivių tarpe sudaryti nuomonę, kad okupuotoje Lietuvoje jau viskas pasikeitė arba keičiasi į gerą pusę. Jie teigia, kad ne tik ekonominis bei kultūrinis gyvenimas žydėte žydi, bet einąs ir tautinis laisvėjimas ir toji mintis okupanto net toleruojama.Deja, gautuose laiškuose iš Lietuvos, kurie ekavedistų nepastebėti ateina aplinkiniais keliais, rašo visai ką kitą. Ten pavergtieji skundžiasi savo sunkia nedalia. Jiems galima šimtaprocentiniai tikėti, nes jie yra mūsų sesės ir broliai, kuriems melas ne tik saviesiems, bet ir kitiems yra svetimas. Tai lietuvio viena iš turimų dorybių!,* paveldėtų iš savo senuolių. Todėl ką jie rašo yra tikra tiesa ir ja pilnai tikime.štai dalis laiško ištraukos:‘‘Pasitaikė proga perduoti Jums laiškutį, kuriame turbūt galima ir atviriau parašyti. Jūs, pasirodo, labai teisingai supratote mūsų lietuvio padėtį, kontroliuojamą valdžios vispusiškai, todėl ir sunku iš-

VIDURAMŽIAI 
AMERIKOJEAbendpost praneša, kad JAV gyventojai vietomis pradeda savo gyvenvietes paversti tvirtovėmis. Piktadarystėms nuolat daugėjant, apsisaugojimui nuo vagių, plėšikų ir žmogžudžių, Potomac iš 67 gyvenamų namų susidedanti vietovė, esanti vos per keliolika mylių nuo viso krašto sostinės Washingtone, apsitverusi stipria aukšta spygliuota tvora, kurią naktimis saugo budri į pačių Potomac miestuko vyrų 

padėtį, už ką esame labai dėkingi.”Panašias žinias parveža ir nuvažiavusieji Lietuvon, kurie matė savo akimis ir girdėjo artimųjų ausin pasakytus nusiskundimus.
Šiauliškisreikšti ir nupiešti mūsų esamą* padėtį, kuri moraliniu atžvilgiu kiekvieni metai veda prie nutautinimo ir kitų blogybių plitimo.Ypatingai sunki vaikų auklėjimo problema, nes mokykla skiepija priešingus lietuviui ir katalikui jausmus ir tenka namuose išmokyti vaikus kritiškai įžvelgti ir suprasti esamą padėtį ir kartu padėti išeiti tuo teisingu keliu, kuriuo privalo eiti mūsų jaunos kartos lietuvis.Pokario laikotarpyje mokytojavau, bet vėliau atleido, kad nemokąs auklėti tarybinį jaunimą, kad kilęs iš netinkamos šeimos ir mokinių neauk- lėjąs tarybine dvasia. Dabar dirbu fabrike. Atlyginimai, jeigu palyginti, tai už mano mėnesinį atlyginimą galima nusipirkti vieną nailoninį lietpaltį, kokį Jūs esate man atsiuntęs. šiaip taip galą su galu suduriame, o Jūsų atsiųstos dovanos, tai ir pagerino mūsų

šiuo metu man labai rūpimą klausimą. Ar tiesa, kad vokiečių yra išrastas vaistas, kuris sustojusį žmogaus augimą vėl paragina augti, ir tokiu būdu žmogus neužauga galįs pasiekti normalaus ūgio. Jei tokie vaistai tikrai yra, prašyčiau nurodyti nuo kokio iki kokio amžiaus jie gali būti vartojami, kur tų vaistų galima gauti ir ar jie nėra sveikatai pavojingi. Su pagarba.Atsakymas. Yra ir nėra. Nežinia apie kokius vaistus tamsta kalbi. Turėdamas reikalą su neužauga tuoj nedelsdamas vyk pas gydytoją. Yra toks medicinos mokslo padalinys — endocri- nologija. Kai gūžio liauka neveikia, kai smegenų vienos liaukos dalis nedirba kaip reikiant (hypophysis), tai sutrinka žmogaus augimas ir čia galima šis tas padėti. Mesk Tamsta iš galvos kitą kelią neužaugai padėti besistengdamas. Tokius klausimus kaip čia klausi mesk dar šiandien iš galvos. Nuvesk savo vaiką pas gydytoją ir užkrauk jį ant gydytojo pečių. Jis jį tinkamiausiai pajėgs nešti, tamstai ir neužaugai kuogeriau- siai padėdamas. Nenusiminkime vien dėl žmogaus ūkio ■— tegul tik mūsų asmenybės būna žmoniškos. ‘ Tada ir mažiausi būdami būsime sau ir artimui naudingiausi. Kas iš tų milžinų, jei jie artimui vien žaizdas daro. Visur ir visada stenkimės vidurio prisilaikyti, visapusiškai susveikti. Žmogaus vidus visada yra daug vertesnis už jo išorę.

sargyba ir be to visa tvora yra kontroliuojama televizijos kamerų pagalba.Potomac gyventojai, turintieji reikalo nakties metu išeiti ir grįžti, privalo su savim , turėti ir sargybai parodyti jiems miestelio valdybos išduodamus !“pasus”. “Tvirtovėje” reikalų turintieji pirkliai, pardavėjai, pieno vežėjai ir pan. be aiškaus pažymėjimo neįsileidžiami.Panašių į Potomac vietovių JAV-bėse jau esama daugiau.Viduramžiuose Europoje visi miestai ir miesteliai buvo panašiai apsisaugoję nuo tais laikais siautusių plėšikų ir maderų gaujų.
’’NAUJIENOS” KIEKVIENODARBO ŽMOGAUS
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HIGH RATES4.75 %
Per annum or 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonut
Savings Insured to $15.000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutiniu 90 (1869-1959) metu 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kietais 
viršeliais $10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
vardu ir pasiųsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.

A message to those 
Americans who don’t 
happen to think 
the land of milk and 
honey is going all sour.

Our country is in a strange mood 
these days.

Uncertainty surrounds us.
So what can you do about it?
Well, first of all, maybe you 

should take a long, bard look at 
this country of ours. Maybe we 
should look at our healthy side as 
well as our ills.

And maybe, just maybe, you’ll 
find we’re not all that bad.

Sure we have our problems. 
And they’re not going to go away 
if you just stand along the side
lines as a spectator.

But they might start to go away 
if you seriously want to do some
thing for your country.

A U.S.Savings Bond is one 
way. Let’s say you fork over 
*18.75 of your hard-earned 
cash. Through a Payroll 
Savings Plan where you 
work, or at your bank. 
That will give you

a Bond that’s worth 
•25.00 in just 7 years. 
If you did that every 
month you’d stash 
away quite a nest egg 
for yourself

And so would your country.
Your country would be economi

cally str onger to find remedies for 
some of the headaches we have. 
While it’s preserving something 
called freedom.

Something that’s hard to appre
ciate. Until you lose it

Savings Bonds now have a new 
high interest rate of 4}4%. And 
buying them gives you the privilege 
of also buying the even higher

interest 5% Freedom Shares 
in combination.

However you look at it, it 
simply makes a lot of sense 
to invest in your country.
After all, it’s the only 
country you’ve got

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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ELZBIETA KARDELIENĖATOSTOGOS KENNEBUNKPORTE

pietauja, 
triukšmo, 
valgyti 3 
Valgome

Paskutiniu laiku daug laik
raščiuose rašoma apie Tėvų 
Pranciškonų šv. Antano gim
naziją. Parašysiu vėliau ir apie 
uždarytą gimnaziją, bet pir
miausia apie vasarojimą.

šiemet, kaip ir kiekvienais 
metais, nuo rugpjūčio 1 dienos 
čia buvo pilna poilsiautojų, vi
si kambariai užimti.

Kai susirenkam valgomon 
salėn, pamatom kiek mūsų 
daug iš viso pasaulio čia pri
važiavo. Sakau iš viso pasau
lio. Taip, buvo atvykusių net 
iš Lietuvos!

Gretimoje salėje 120 Ateiti
ninkų stovyklautojų 
ir abi salės pilnos 
Susirbnkam visi čia 
kartus per jdieną.
daug, skaniai, lietuviškai pa
gamintą maistą. Niekas nežiū
ri nei porcijų, nei dietų. Nie
kas ir nepasisveria, nes ir be 
svarstyklių žino, kad svoris 
didėja.

Juk atostogos, ilsimės nuo 
kasdieninių sunkių darbų, nuo 
pergyventų nelaimingų dienų. 
Čia dabar gyvenam laisvas, ra
mias dienas. Valgom kiek no
rim, miegam kiek norim, šil
domės saulėje, maudomės, o 
vakarais pavažiuojame toliau 
paragauti garsių Maino lobste- 
rių, arba čia pat “giftų” krau
tuvėje pas p. Simonaitienę pa- 
sismaguriauti Napoleono ir ki
tokiais toriais. Visi čia lietu
viai. Gali drąsiai kiekvieną 
kalbinti lietuviškai. Tik miš-

rios šeimos tarp savęs tyliai 
kalbasi angliškai, nes jų vai
kai visai jau nekalba lietuviš
kai. čia susitinki senus savo 
pažįstamus, kurių nematęs esi 
bent 30 metų, štai sveikina 
mane a. a. d-ro Tercijono duk
tė, pas kuriuos mes gyvenome 
Kaune, Putvinskio gatvėje. Ta
da ji buvo gal 8 metų, o dabar 
pristatė man savo 10 metų duk
relę. Susitikau čia D-ro Pajau- 
jio dukrelę su vyru, vargonų 
maestro Z. Nomeiką su ponia, 
dailininkus Žeromskį ir V. Viz
girdą su ponia, kun. Ylą iš Put- 
namo, kun. Martinkų iš Provi
dence, mielus mano vasaros 
globėjus pp. Aldoną Janus su 
Gadeikiene ir montrealiečius 
pp. Augūnus.

Susipažinau čia 
Balčiūnu 
Putnamo,
Blandyte, pianiste Prapuole- 
nyte, p. Šauliene — visos iš Či
kagos; p. E. Juškiene iš Eliza
beth ir daugybe kitų, kurių 
pavardžių net nežinau arba pa
miršau. Visiems esu dėkinga, 
nes iš visų patyriau ką nors 
gero, raminančio ir malonaus.

Tėvų Pranciškonų rezidencija

Kažin ar yra šiame kontinen
te lietuviams vasaroti kita to
kia vieta, kaip Tėvų pranciš
konų rezidencija? Didžiulia
me parke tarp aukštų pušų, 
beržų, žydinčių krūmų, lygių 
pievų, tarp meksfaltuotų ta
kų, visur pilna puikiausių,

įsu prelatu 
ir kun. Zakaru iš 
dainininke Elena

Vietname šitokiy automobiliu daug nėra. Tai pramoginis paplūdy- 
mio automobilis. JĮ viena Kalifornijos tokiu, automobiliu gaminto- 
ja padovanojo Vietname esantiems kariams, jy poilsio ir pramogų 

centrui netoli Da Nango.

Quarterly 
dividends 
are very 

interesting
And what is most interest
ing about quarterly divi
dends is that it means more 
money for you. More Often. 
If you're interested, come to 
Midland Savings today.

Frank Zogas, President

III
MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632

PHONE: 254-4470

PASSBOOK SAVINGS 
Paid and Compounded 

QUARTERLY

6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 
Paid Quarterly 

$1,000 ‘
MINIMUM

įvairiaspalvių vešlių gėlių. Jos 
žydi visą vasarą ir žydės iki jas 
uždengs sniegas, nes Maine 
sniego būna labai daug. Bet 
dabar čia tikras rojaus sodnas.

To rojaus sodno šeimininkas 
yra botanikas, gimnazijos mo
kytojas, Tėvas Bernardinas 
Graųslys. Jis tas gėles sodina, 
puoselėje ir labai jas myli.

Parke daugybe skulptūrų ir 
Lurdo grotas vakarais iliumi
nuotas tautiškomis spalvomis 
iš tolo šviečia.

Naujai pastatyta koplyčia, 
menininkų puikiai išpuošta ir 
įrengta kaip reikalauja dabar 
nauji bažnyčios potvarkiai.

šeštadieniais 8 v. ryto devy
nių kunigų iš kart atnašauja
mos šv. mišios ir tą dieną ko
munija dalinama naujoviškai 
— su vynu.

Sekmadieniais į pamaldas 
suvažiuoja daugybė ameriko
nų ir pamaldos vyksta anglų 
kalba.

Šiame rojaus sodne vasar
namiai mūriniai ir mediniai, 
kuriuose gyvena vasaromis po
ilsiautojai, o žiemą gimnazijos 
mokiniai.

O štai dideli mūriniai namai 
su klasėmis, kabinetais, labo
ratorijomis, sporto salė.

Šv. Antano gimnazija

šiemet ji nežada veikti, čia 
būnant, teko išgirsti įvairiai 
komentuojant tą nemalonumą. 
Kaltinami tėvai, kad nebenori

Raginkite savo apylinkę
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams Įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10.000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

ir šokančius stovyklautojus 
akordeonu, Rimą Juozaitį iš 
Philadelphios ir pianiste Oni- 
lę Vaitkutę iš Worcesterio, 
Mass. Abu jie paskambino po 
vieną kūrinį tikrai puikiai: 
gera technika ir tikrai talentin
gai. Taipgi geras buvo ir džia
zo orkestras, kuriam vadova
vo muzikalusis pianistas Ri
mas Juozaitis.

(bus daugiau)

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
•NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Italijos komunistai vėl j 
kaltina vysk. Defregger '
NC praneša iš Romos, kad nio rango karininkui įsakymą 

Italijos parlamento atstovas 
komunistas Ercole Cicerone 
iškėlė naują kaltinimą da
bartiniam Miuncheno auxilia- 
riniam vyskupui Matthias De-| 
fregger, kurs buvo kaltintas ją, kad Defregger esąs atsa- 
dėl 17 italų valstiečių ekzeku- kingas taip pat už sušaudymą 
cijos karo metu, bet vargais dar 16 italų Onna kaime, 
negalais išsiteisino, kad kitaip ; 
negalėjęs padaryti. Defreggeri 
karo metu buvęs kapitonas!

buvo vokiečių nacių alpinistų 
114 divizijos vieneto vadas, 
kurs perdavė už save žemes-

sušaudyti 17 italų valstiečių 
už tai, kad jų kaime (Filetto 
di Camarda) partizanai buvo 
užmušę keturis nacius.

Cicerone ištraukė seną by- 
kaltintas'lą, kad

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Chicago Savings
and Loan Association

^SAFETY 
YOUR SAV NGS

MBs
UP TO / 

%K$15,000

leisti savo berniukų čia moky
tis, kad daug kas nesumoka 
laiku už mokslą ir yra gerokai 
įsiskolinusių gimnazijai. O tė
vai aiškina, kad Kennebunk 
porlas labai toli nuo didžiųjų 
miestų, kad vaikams tokiame 
užkampyje labai nuobodu gy
venti. Vaikai prasimaną įvai
rių neleistinų dalykų ir daug 
dar ko, dėl ko tėvai randa ge
riau vaikus laikyti prie savęs. 
Įspūdis susidaro toks, kad ne 
tėvai, ne mokytojai, bet patys 
vaikai kalčiausi. Dabar gi to
kie laikai, kad visame pasau
lyje vaikai revoliucijas kelia ir 
daro ką jie nori. Nei tėvų, nei 
mokytojų nebenori klausyti, 
bet nori jie patys diktuoti ir 
tėvams ir mokytojams.

Ateitininkų stovykla

Susitinki didelius jaunuo
lius. Niekuomet jie nepasisvei
kins su tavim. Negirdėjau juos 
kalbant tarp savęs lietuviškai, 
visada tik angliškai, nors čia 
pat iškabintas prašymas: “Sto
vyklos ribose kalbama tik lie
tuviškai”.

Kieme prie baseino visada 
būdavo didžiausias mergaičių 
klyksmas, nes berniukai jas 
tveria už kojų, plėšia pusiau 
ir meta vandenin. Kai moti
nos pradėjo protestuoti, tai 
kartą atėjo stovyklos vedėjas 
p. J. Gaila įspėjo berniukus, 
kad su mergaitėmis taip elgtis 
negalima. Per tas 2 savaites aš 
pamačiau, kad Amerikos lie
tuviukai ne tik labai skirtingi 
nuo Lietuvoje buvusio jauni
mo, bet ir nuo Kanados.

Kanados jaunimas, ypač 
Montrealio, daugiau europie- 
tiškas, mandagesnis ir švelnes
nis. Juos tik galima būtų pa
kaltinti, kad dažnas įsimyli 
svetimtautę ir sukuria mišrias 
šeimas, bet ir tai daugelio jų 
vaikai kalba lietuviškai. Vie
nos tokios mišrios šeimos Mon- 
trealyje 2 vaikai kalba lietuviš
kai, prancūziškai, angliškai ir 
vokiškai. Ar nekalti tie tėvai, 
kurie neišmoko savo vaikų net 
lietuviškai kalbėti?

Bet ne vien tik neigiamybių 
patyrėme iš stovyklaujančio 
jaunimo. Buvo ir labai gražių 
valandų, štai vieną vakarą di
delis laužas, sukurtas pievos 
viduryje. Visi dainavo lietuviš
kas dainas, deklamavo eilėraš
čius, vaidino pačių sukurtus 
humoristinius veikalėlius, švel
niai pasijuokė patys iš savęs ir 
savo vadovų.

Kitą vakarą didelėje sporto 
salėje su scena ir geru apšvie
timu buvo

Talentų pasirodymas

Jaunimas scenoje šoko, dai
navo, vaidino, deklamavo, gro
jo įvairiais instrumentais, bet 
tai vis dar nebuvo talentai. Ta
lentų pasirodymu reikia skai
tyti puikų pianistą ir akordeo
nistą, kuris visą stovyklavimo 
laiką lydėdavo dainuojančius

Certifikaty sąskaitos
Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $5,000. Pelnas mokamas 
kas trys mėnesiai.

ŠTAI NARIAMS
Vacation Club
College Bonus Savings
Home Mortgage Loans
Home Improvement Loans
Christmas Club
Insured Family Savings

Ant visy knygeliu 
saskaity

Nuošimčiai priskaitomi 
kas dieną, išmokami kas 
trys mėnesiai.

TEIKIAMAS MŪSŲ PILMAS PATARNAVIMAS:

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

Sell & redeem U. S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Board

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

Sekmadienį, 
rugsėjo 21 dieną,

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

įvyks RUDENINIS

N&tJJ 6 S M M

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKA GARSUSIS A. RAMONIO ORKESTRAS 

GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGSĖJO 21 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 

PIKNIKĄ-

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — TUESDAY, SEPTEMBER 9, 1969

3



M&yj 0 ENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

AMERIKOS LIETUVIU KONGRESAS

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:
In Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
six month. $5.50 per 3 months. In 
other USA localities $16 per year, 
$8.50 per six months, $4.50 per 
three months; Canada f 18.00 per year; 
other countries $21.00 per year.

trims mėnesiams ----------- $4.50
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams ___  $18.00
pusei metų _____________  $10.00
vienam mėnesiui  $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienrašio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ___  $18.00
pusei metų ..................  $10.00
trims mėnesiams _______  $5.50
vienam mėnesiui ............... $2.0C

Kitose JAV vietose:
metams  $16.00 
pusei metų .... .........  $8.50

Užsieniuose:
metams ________________ $21.00
pusei metų _____________  $11.00
vienam mėnesiui _______  $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Sovietų miestai palikti be daržovių
Nei viename didesniame Rusijos mieste geriausio 

vasaros sezono metu negalima gauti daržovių arba vai
sių, tvirtina sovietų valdžios organai “Pravda” ir “Iz- 
vestija”. Daržovių klausimas yra toks blogas, kad sovie
tų valdžios organai rado reikalo jį kelti viešumon ir ap
klausinėti atsakomingus ministerius.

Sovietų dienraščių redaktoriai kreipėsi į ministerius 
Vasilijų Zotovą, Aleksandrą Strujevą, Aleksandrą Kli
mova, kad jie viešai pasiaiškintų, kodėl dabartiniu metu 
miestų gyventojai negali gauti daržovių, uogų, riešutų. 
Praeito sekmadienio Chicago Tribune įdėjo korespon
dentų pranešimą iš Maskvos, kuriame atpasakotos dar
žovių stokos priežastys.

Svarbiausi smūgiai nukreipti prieš ukrainiečius. Iki 
šio meto derlingi pietų Ukrainos laukai aprūpindavo įvai
riausiomis daržovėmis ir vaisiais tolimiausius Rusijos 
pramonės centrus, tuo tarpu šiais metais ta sritis labai 
mažai davė. Taip pat paaiškėjo, kad kolchozams ir sov- 
chozams neapsimoka auginti daržoves ir vaisius. Patir
tis parodė, kad kolchozams geriau apsimoka auginti ja
vus ir mėsos produktus. Juos lengviau parduoti, už juos 
gaunamos stambesnės sumos. Sovietų valdžia šį reikalą 
gerai žinojo, bet nesiėmė priemonių jam išspręsti. Praei
tyje vaisių sezono metu siųsdavo miestiečius į kolchozus 
daržovėms ir vaisiams rinkti. Siunčiamiems mokėdavo 
pusę mieste gaunamos algos. Mokėdavo jiems ir kolchozai, 
bet kolchozuose atlyginimas labai mažas. Kolchozai turė
davo parūpinti ir transportaciją, kuri gana brangi. At
vežti miestų darbininkai darbui netikdavo. Jie labai ma
žai padarydavo, viskas brangiai kainuodavo. Kolchozai 
augina daržoves ir vaisius tiktai sau, ne pardavimui.

Valstybinė medžio pramonė privalėjo pagaminti kol
chozams įvairaus dydžio medinių dėžių, bet to nepadarė. 
Vietoj dėžių, pasiuntė į kolchozus lentas, medinius paga
lius, ir parašė, kad kolchozininkai patys dėžes susikali- 
nėtų. Darbo sezono metu, tai buvo didelė našta kolcho
zams, bet jie reikalingas dėžes susikalė. Kai tos dėžės, 
pilnos vaisių ir daržovių, buvo nuvežtos į geležinkelio sto
tis, tai geležinkelių vadovybė jų nepriėmė. Dėžės nebuvo 
taip sukaltos, kaip oficialūs patvarkymai nurodo.. Di
džiausi daržovių kalnai buvo palikti stotyse, nes geležin
keliečiai atsisakė juos vežti.

Sovietijoj yra suorganizuotas “Centrosojuz”, kuris

(Tęsinys)

Kongreso banketas

Banketą atidarė ir garbės sta
lą pristatė Raimondas Kudukis 
iš Clevelando. Prie stalo susė
do: dr. M. ir A. Deveniai, dr. 
Frances Cassidy, kun. J. Paupe- 
ras, K. Veikutis, dr. P. Vileišis, 
V. Sidzikauskas, Gražina Kudu- 
kienė, dr. P. Daužvardis, vysk. 
A. Deksnys, dr. K. J. Valiūnas, 
Norma Donlan, E. Bartkus, L. 
Šimutis, V. Abraitis, kun. J. W. 
Stanievičius, kun. Geisčiūnas ir 
p. Lūšys. Maldą gražia klaipė
diečių tarme sukalbėjo kun. J. 
Pauperas.

Pristatęs svečius, kurių tarpe 
buvo JAV prezidento pasiunti
nys, kariuomenės majoras Ro
ger Donlan, aukščiausiojo Ame
rikos karinio ordino — Kongre
so Garbės Medalio Kavalierius, 
R. Kudukis pradėjo meninę pro
gramą, kuri sudaryta komp. Da
riaus Lapinsko, buvo puikiai iš
balansuota ir perduota. Pradžio
je solistė Daiva Mongirdaitė pa
dainavo Gruodžio “Aguonėlės” ir 
“Rugiagėlės”. Po to sekė Tallat- 
Kelpšos “Mano sieloj šiandien 
šventė”. Aktorius Leonas Ba
rauskas žemaitiškai perdavė pa
sakojimą apie “Tris brolius^’. Se
kė Aldonos Stempužienės: Ka- 
čanausko “Mano gimtinė”, Šim
kaus “Oi, augin, augin” if Ja- 
kubėno “Gėlės iš šieno”. Po to 
A. Stempužienė ir L. Barauskas 
išpildė Meko “Vasaros naktys”. 
Daiva Mongirdaitė pasirodė su 
Violetos arija iš “Traviata”, Ver

di ir Deimantų arija iš Gounod 
“Fausto”. Didelio pasisekimo 
sulaukė A. Stepužienės Rosinos 
arija iš Rossini operos “Sevilijos 
kirpėjas”. ‘Pabaigai abi solis
tės padainavo net du kartus, pu
blikai reikalaujant Offenbacho 
duetą iš “Hofmano pasakų”. 
Akomponavo muzikas D. La
pinskas.

Kalbant apie koncertą, kurį 
susirinkę labai šiltai priėmė, ten
ka pasakyti, kad vien dėl jo ap
simokėjo važiuoti j Detroitą, šių 
eilučių autorius turėjo garbę sė
dėti bankete su gan kritiškais 
įvairių visuomeninių ir kultū
rinių darbų vertintojais Detroi
to žurnalistais ir jų poniomis: 
Seleniais, Garliauskais, Januš- 
kais ir su prieteliumi, bendra
darbiu Alfonsu Naku, tik ką su
grįžusiu iš ilgų atostogų Kalifor
nijoje. Visų jų nuomonė buvo 
vienoda — koncertas ir jo išpil
dytoj ai puikūs.

Aldona Stempužienė, tur būt, 
yra pačiame savo pajėgumo ze
nite. Aksominis tembras, laisva, 
savim pasitikinti laikysena, ju
dėsiu nuosaikumas ir nuostabus 
sugebėjimas įsijausti į tekstą 
daro ją viena pajėgiausių mūsų 
solisčių.

Daiva Mongirdaitė Stempužie
nės aksomą puikiai papildė sa
vo sidabriniais varpeliais. Tai 
daug dirbanti, atsidavusi dainos 
menui menininkė, iš kurios rei
kia ateityje laukti dar daugiau 
Jaimėjimų. Programoje labai ge
rai derinosi ir mūsų žodžio meis
tras L. Barauskas. Jaunatvišku

privalo supirkti visus kolchozų ir sovchozų produktus. 
Paaiškėjo, kad to “Centrosojuz” sandėliai labai maži, jie 
nepajėgia suimti visų daržovių ir vaisių, neturi šaldytu
vų. Ne vienas Ukrainos kolchozas buvo priverstas į “cen- 
trosojuzą” nuvežtus vaisius ir daržoves vežti atgal ir 
naudoti trąšoms. Nei geležinkeliai, nei laivai netinka
gendamų daržovių tranportacijai. Netinka ir sukveži- 
miai, o apie lėktuvus ir kalbėti netenka. Šiais metais už
auginta žymiai mažiau daržovių ir vaisių. Miestus pa
siekė tiktai 30 % išaugintų daržovių. Ministerial Vasili
jus Zotovas, Aleksandras Strujevas ir Aleksandras Kli
movas aiškinosi ir bėdų kitiems verčia.

Patys ministerial mato, kad maisto gaminimo pra
monėje yra didelė netvarka. Aiškiai matyti, kad ir trans
porto reikalai Rusijoje ne pavyzdiniai. Tokia padėtis yra 
52-trais komunistinės santvarkos metais. Nėra jokio pa
grindo manyti, kad ji netolimoje ateityje pagerėtų, nes 
prie dabartinės santvarkos, kolchozams neapsimoka au
ginti daržoves, o vėliau ir vėl jas versti į laukus ir apa- 
rinėti.

Turint galvoje pačios “Praydos” iškeltus faktus, ky
la klausimas, kuriais sumetimais buvęs frontininkų pir
mininkas, partizanų veiklos “istorikas” ir nuolatinis ma
rijonų bendradarbis rašo: “Kaip žinome, gyvenimui 
okupuotoje Lietuvoje palengva gerėjant... ” Kokiais ap
skaičiavimais marijonų leidžiamas ir katalikams skiria
mas dienraštis tokius frontininkų tvirtinimus spausdina.

entuziazmu programą ruošė ir 
pravedė D. Lapinskas.

Po koncerto R. Kudukis pri
statė garbės svečią, majorą R. 
Donlan, perskaitydamas prezi
dento citatą duodant jam Kon
greso Garbės Medalį. Jaunas 
amerikietis majoras Vietname 
kelis kartus sužeistas, viename 
mūšyje išgelbėjo savo pozicijas, 
parodydamas šaltą kraują ir drą
sumą “virš pareigos reikalavi
mų”. Jis nušliaužęs į niekeno 
žemę, nors sužeistas keliose vie
tose ir komunistų apšaudomas, 
išgelbėjo ir parvilko į savo lini
jas kulkosvaidį, antru kart nu- 
šliauždamas ir atgabendamas 
amuniciją. Ta kova buvo laimė
ta, tačiau majoras, pargabentas 
iš Vietnamo, kur jis užsitarnavo 
dar kelis medalius, dabar dėsto 
kareivių apmokymo centre Co
lorado.

Majoras Donlan savo trumpo
je kalboje pareiškė, kad komu
nizmas yra žmogaus dvasios iš
prievartavimas. Nors komunis
tai vartoja terorą, jų stipriau
sias ginklas yra drąsos ir vilties 
atėmimas. Kai atimta viltis, ko
munizmas lengvai įsiviešpatauja. 
Jis linkėjo ir lietuviams niekada 
nenustoti vilties ir drąsos, kovo
jant su bendru priešu — komu
nizmu.

Po koncerto ir kalbų gretimo
je salėje, kur jau linksminosi su
sirinkęs jaunimas, tęsėsi šokiai, 
susimaišius jaunimui ir senimui, 
o Detroito mišriam lietuvių ir 
nelietuvių orkestrui išmintingai 
pamaišant visų kartų mėgiamus 
šokius.

Kongresas pasibaigė, parodęs, 
kad Amerikos Lietuvių Tarybos 
darbai turi daug talkininkų, daug 
darbo jėgų, daug įvairiaspalvio 
užnugario. Organizacijos, kurios 
giriasi savo jaunimo prieaugliu, 
galėjo įsitikinti, kad tas jauni
mas ar pati geriausioji jo dalis, 
ateina didesniais ar mažesniais 
skaičiais dirbti politinio Lietuvos 
laisvinimo darbo. Vienas kon
greso dalyvis kalbėjo apie va
dus. Atsakydamas, į priekaištą, 
kad kongrese dalyvauja tik 300 
dalyvių, jis pagrįstai nurodė, 
kad čia beveik visi — vadai. 
“Juk ir Basanavičių ar Kudirkų 
ar šliupų nebuvo šimtai, tik vie
nas kitas. Kongrese dalyvavo 
judintojai, vadovai, visuomeni
nio ir politinio darbo druska, 
visų lietuviškų darbų motorai, 
širdys ir varikliai. Politinis dar
bas yra ilgų distancijų, pama
žu vykstąs darbas. Kaip A. Ka- 
sulaitis savo kalboje priminė, 
rožė greičiau neaugs, jei darži
ninkas bandys ją už šakų ir lapų 
kasdien temti, traukti iš žemės. 
Taip ir Amerikos Lietuvių Tary
bos darbai dygsta, bręsta, la
poja, vaisių duoda tik pamažu, 
nepastebimais tempais, neišma
tuojamais. kantrybės reikalau-

30 metų praėjo, o 
taikos nėra

Žinomas kolumnistas Wal
ter Trohan Washingtone, pri
simindamas praeitojo II Pa 
saulinio karo pradžią, rašo:

“Pasinaudodami begėdiška 
Nacių Vokietijos ir Rusijos su
tartimi prieš trisdešimt metų 
batuoti vyrai kibiriniais šal
mais apsimaustę įmaršavo į 
Lenkiją, siekdami suardyti tą 
nelaimingą šalį. Taip prasidė
jo nuostolingiausias ir kruvi
niausias karas istorijoje.

Per sekančius 6 metus dau
giau kaip 50 milijonų žmo
nių buvo įtraukta į tą konflik
tą sausumoje ir jūroje. Iš tų 
daugiau kaip 11 milijonų žmo 
nių mirė kautynėse. Kiti mili
jonai neuniformuotų turėjo 
mirti koncentracijų ir darbo 
vergų stovyklose ir nuo šautu
vų bei bombų ugnies.

Niekas nežino, kiek civilių 
žmonių mirė tame kare ir jo 
pasėkoje. Kalbama, kad 6 mi
lijonai žydų mirė nacių siau
bo stovyklose. Tą tragediją 
pasaulis atsimena ir apgailes
tauja. Bet krikščionys taip pat 
mirė nuo nacių egzekucionie- 
rių rankos. Bendrai jau pa
mirštas faktas.

Ir milijonai mirė komunis
tų vergų darbo stovyklose ka
ro metu ir po karo. Apskai
čiuojama, kad apie 50 milijo
nų civilinių žmonių buvo už
mušta Jkomunjiznojant Kiniją 
ir kiti civiliai krito raudonųjų 
brutalumo aukomis pavergto
se tautose ir revoliucijose ap
link visą pasaulį po šio karo 
pabaigos, jei tatai galima va
dinti pabaiga.

Svetimi batai vis tebetrypia 
Lenkijos žemę. Rusija tebepa- 
silaiko žemes, kurias ji pasiė
mė po ketvirtojo Lenkijos pa
dalinimo. Rusijos kareiviai tė- 
beokupuoja Čekoslovakiją, 
Vengriją, Lietuvą, Latviją ir 
Estiją. Kremliaus pupetai te
be valdo pajungtas Rylų Eu
ropos tautas įskaitant dalį Vo
kietijos, kuri yra buvusi Rusi
jos priešė ir sąjungininkė.

Jau buvo apie 40 karų nuo 
to laiko, kai Japonija kapitu
liavo 1945 m. rugpiūčio 14 d. 
Visuose juose Amerikos pini
gai ir ginklai dalyvavo tarpiš- 
kai ar betarpiškai.

Kai kurie į Vietnamo karą

Jacqueline Kennedy Onassis dažnai 
aplanko Akropolio griuvėsius prie 
Atėnų. Neseniai prancūzy laikraštis 
paskelbė žinią, kad ji esanti nėščia. 
Jos sekretorė tą žinią pavadino "juo

kinga".

jančiais žingsniais. Kaip L. ši
mutis kongresą uždarydamas pa
reiškė, svarbiausia yra išlaikyti 
gyvą pačią idėją — Laisvės Lie
tuvai! Ateis nauji žmonės ir 
dirbs, tik reikia išlaikyti tikėji
mą ir būti “semper fidelis”.

(Pabaiga) A. P.

žiūri kaip į II Pasaulinio karo 
tęsinį, kaip į besitęsiančią ko
vą prieš agresiją, šį kartą ag
resorius yra komunizmas, kurs 
vienu ar kitu būdu išprovoka
vo 40 karų po to, kai didysis 
karas tariamai yra pasibaigęs.

Komunizmas vedė karą Ko
rėjoje ir dabar veda Vietname. 
Rusija ir raudonoji Kinija sta
tė ginklus ir vyrus, nors abidvi 
į viena antrą skersuoja per 
savo bendrą Azijos sieną. Kai 
kurie stebėtojai tiki, kad ka
ras tarp šių dviejų galybių 
gali įvykti; jei taip, tai niekas 
tokio karo nėra daugiau nusi
pelnęs, kaip šiedu gremėzdai.

Tai būtų vienas karas, ku
riame mes turėtume liktis 
nuošaliai, kaip kad būtume 
verčiau nuošaliai pasilikę per 
II Pasaulinį karą ir pakurstę, 
kad naciai ir komunistai vieni 
kitus sunaikintų.

Arabų karaliai krinta 
kaip muselės rudenį

Kadaise Egipto karalius Fa- 
rukas pasididžiavo, kad be

liks pasaulyje tik šeši kara
liai: būgnų, širdžių, gilių, la
pų, Anglijos ir jis pats.

Ilgai nebetruko, kai jis pats 
buvo nuverstas dabartinio 
Nasserio, o po jo krito dar trys 
arabų karaliai: Irako, Jemeno 
ir Libijos, šiandien beliko ke
turi būtent Husseinas — Jor
dano karalius, Faisalas— Sau
di Arabijos, Sabah — Kuveito 
ir Hassanas—Maroko, neskai
tant saujelės likusių mažesnių 
emirų, šeikų ir princukų.

Lietuvos laisvinimo darbo 
sėkmės ir nesėkmės

Algirdo J. Kasulaičio Amerikos Lietuvių 
Kongrese Detroite 1969 m. rugpiūčio 30 d.

skaitytas referatas

2
D. Kad mūsą byla šiandienos tarptauti

niame forume yra gyva, dargi gyvesnė negu 
anksčiau, reiškia, kad mūsų politinė vado
vybė ir mes turime iš esmės tikslią ir teisin
gą laisvinimo kovos liniją. Aukščiausio 
tikslo nepasiekimas toli gražu nesuponuoja 
mūsų ar mūsų veiksnių neveiklumo ar veik
los netikslumo.

E. Esamoji padėtis lygiai nesuponuoja 
reikalo perrikiuoti pėstininkus, vyskupus ir 
karalienes. Politinė kūryba, o politinis dar
bas irgi yra, ar gali būti, kūryba, nėra vien
metis augalas. Dažnai dešimtmečiai nurie
da istorijon, kol pasirodo politikos vaisius. 
Kaip tik todėl laužant savo socialinę, politi
nę, visuomenininę, organizacinę struktūrą 
reikia visų pirmiausiai visu nuogumu atsi
skleisti kaitos realybei. Ar nauja tvarka ir 
nauji žmonės bei kiti būdai bus naudingi 
aukščiausiam tikslui, ar ne — čia klausi
mas į kurį teigiamiausiai neatsakius, jokia 
atsakominga kaita nėra galima. Kaitą są
lygoja progresas, kuris savo ruožtu yra ap
spręstas tvarkos, teisės ir gėrio. Jei kaita 
mažina tvarką, kompromituoja tiesą ir ap

riboja gėrį, tokia kaita yra žalinga, netar
naujanti niekam, išskyrus regresui.

3. ATSIEKTINAS LYGIS

Vienok peršasi ir šeštoji išvada. Ji turi 
šaknis ir anuose penkiuose teiginiuose ir jų 
priešpriešose. Tačiau ji nėra nei anų sin
tezė nei antitezė. Pačia tiksliąja prasme ji 
yra anų papildinys. Nė viena anųjų išvadų 
nebuvo ir negalėjo būti savyje užsisklendu- 
sios, nes laiko tėkmė ir gyvenimas nėra ga
limi rėmuoti į bet kokius rėmus. Nei kan
trybė, nei laimėjimai, nei kaitos atsargu
mas patys savyje nėra galutiniai laimėji
mai. Tol kol aukščiausias tikslas nepasiek
tas, mūsų dabartinio darbo fazė negali būti 
surakinta net ir pateisinama optimizme. 
Kitais žodžiais, nėra tokios situacijos, kuri 
negalėtų būti pagerintaj tokios veiklos, kuri 
negalėtų būti patobulinta, tokių metodų, 
kurie negalėtų būti perkeisti didesniam vai
singumui atsiekti.

Trumpai — keli pasiūlymai mūsų už
sieninei veiklai vystyti.

A. Laisvinimo darbui sutamprinti, su- 
tikslinti, turimoms jėgoms ir resursams 
tausoti, bei įvairioms galimybėms išnaudoti, 
reikalingas strateginis laisvinimo darbo pla
nas. Jis turi būti išsamus, paremtas realių 
galimybių analize, ilgalaikis. (ši tema iš 
tikrųjų labai plati ir čia užsimenami tokio 
plano tik patys griaučiai). Iki šiol tokio iš
samesnio plano politinėje vadovybėje trūk
sta ir todėl eilė problemų netik sunkiau 
sprendžiamos, bet gaišina ypatingai daug 
laiko, jėgų ir energijos. Iš tikrųjų joks

planas niekuomet neaprėps visos problema
tikos ir jos niuansų laiko tėkmėje ir kintan
čiose situacijose, vienok tikslų, priemonių, 
resursų ir primatų tikslesnis suvokimas bei 
gilesnis žinojimas neabejotinai būtų naudin
gas. Vėliau šiame referate kelsimi klausi
mai ir būtų tokio plano dalis. Planą organi
zuojant ir rengiant tinkamas dėmesys turė
tų būti atkreiptas į kai kuriuos jo bruožus.

(1) Jis turėtų būti ruošiamas VLIKo 
kartu su ALTa, pasitelkus į konkretų ruo
šos darbą žmones iš įvairiausių sluogsnių, 
organizacijų, kartų ir t. t.

(2) ' Rangos metu būtina išspręsti kai 
kuriuos pagrindinius, esminius teisinius, va
dovybės, kompetencijų klausinius, nes ne
sant sutarimo esminiais klausimais, joks pla
nas nebus prasmingas.

(3) Planas turėtų ypatingai atliepti gy
venamosios realybės imperatyvus: tiek pa
vergtoje Tėvynėje, tiek politinėje išeivijoje. 
Mūsų resursai asmenų ir finansų prasme 
yra gerokai riboti ir todėl planą kuriant rei
kia ribotis įvykdymo galia, bet ne troški
mais, nors kilniais, bet neįvykdomais. At
siskleidimas realybei ir mūsų įstangų ri
boms būtų kai kuriais atvejais skaudus, bet 
nerealūs siekiai, visuomet tik siekiais telie- 
ką, yra eventualiai skaudesni.

B. Šalia strateginio plano, kuris atsklei
stų pačias palankiausias sąlygas ir metodus 
vesti laisvinimo kovai, būtinas ir taktikos 
sutamprinimas. Neretai mūsų darbas ne
atsiekia norimų rezultatų, ne dėto, kad jis

. pats savyje nebūtų prasmingas, bet kad jam 
trūksta taktinių elementų. Keli pavyzdžiai 
kyla mintin.

C. Pirmiausiai menasi Lietuvos Diplo
matinės ir Konsularinės Tarnybos prieaug
lio klausimas. Kad Diplomatinė ir Konsula- 
rinė Tarnyba yra ypatingai svarbi laisvini
mo problematikoje, niekas neabejoja. Ta
čiau pats gyvenimas iš vienos pusės ir tarp
tautinės teisės kodeksai iš kitos, ją negai
lestingai žlugdo. Problema milžiniška, ta
čiau iki šiol diplomatinio tęstinumo, prie
auglio klausimas nėra net judinamas. Ži
noma, galimas dalykas, kad problema nėra 
išsprendžiama. Iš kitos pusės patys diplo
matai labai pavyzdžiai žiūri net į pačio klau
simo kėlimą. Vienok, mes niekuomet neži
nosime ar problema neišsprendžiama, jei 
nebandysime ją spręsti.

D. Gerokai nesutvarkyta ir mūsų vei
kla tarptautiniuose, pirmiausiai politiniuose 
sambūriuose. Darbar šioje srityje didele 
dalim paliktas atskirų asmenų ar organiza
cijų atsakomybei. Kartais tas neišvengia
ma, nes kuris nors tarptautinis sambūris 
yra specifinės apimties, ir, žinoma, tik lie
tuviški atitikmenys jame dalyvauja. Vie
nok, jei tas dalyvavimas gali pasitarnauti 
Lietuvos reikalui, kodėl negalima tokį as
menį ar organizaciją remti bendromis jė
gomis. Neseniai viename politinės tarptau
tinės organizacijos kongrese dalyvavo pil
nateisiu nariu tik vienas lietuvis, o stebė
tojais dar du. Dalyvavo keliasdešimt val
stybių atstovai. Lietuvių pastangomis, net

| prieš gerokai nedraugiškai nusistačiusios 
kongreso dalies valią, pavyko pravesti ypa
tingai palankią Lietuvai rezoliuciją. Pasau
linėje spaudoje ji paskleista milijoniniu ti
ražu. Tai buvO darbas Lietuvai, bet naštą 
turėjo nešti tik keli žmonės ir tik viena or
ganizacija. Kiek tokių atvejų yra. Kas 
žino kiek daug daugiau būtų atsiekta, jei 
tokiais atvejais už nugaros stovėtų visa ko
vojanti lietuvija?

Iš kitos pusės plačiam tarptautiniame 
forume neretai vyksta pasaulinio dėmesio 
susilaukia kongresai, konferencijos, semi
narai. Dažnai toki susivažiavimai žinomi 
kelis metus iš anksto, turi specifinį tikslą ir 
pobūdį, kuris ypatingai reiklus mūsų kovai. 
Pvz., žmogaus teisių kongresai, teisininkų 
konferencijos, kolonijalizmo seminarai, spe
cifiniai, antikomunistiniai suvažiavimai. Di
dele dalim lietuviai juose nedalyvauja. O 
jei ir vienas kokis dalyvauja, tai tasis daly
vavimas dažniausiai yra ex promptu. Re
zultatų, žinoma, dažnai nematyti. O tačiau 
niekas mums netrukdo, išskyrus mūsų pa
čių nesugebėjimą ir nenorą tinkamai pla
nuoti. Kliūčių yra, tačiau jos neretai nuga
limos. Kiek daugiau būtų galima pasiekti 
informacijos ir propagandos srityje, jei to
kiose konferencijose galėtų dalyvauti lietu
viai, iš anksto gerai paruošti ir pasiruošę, 
aprūpinti tinkama, lygiai iš anksto gerai 
išmąstyta ir parengta medžiaga bei aprū
pinti materialiniais ištekliais. Bet tam rei
kia žvilgsnio į ateitį, plano ir visų talkos.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Xezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
i ryto ir nuo 7 ligi 3 vai. vak. Treč.

išdaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
£449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

OfiiM — HE 44751

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Cicero Aukštesnioji Lituanistinė mokykla] p°P’ežiys kataljį!
■ pagrasino pasalu

Cicero nedidelėje lietuvių skyrius ir yra išklausę penkių 
apylinkėje veikia dvi lituanisti
nės mokyklos: žemesnioji ir 
aukštesnioji. Aukštesnioji, va
dovaujama kultūrininko kun. 
dr. Antano Juškos, veikia ke
turioliktuosius metus, šiemet 
ji mokslo metus pradeda rug
sėjo 13 d. 9:30 min. susikaupi
mo valandėle šv. Antano pa
rapijos bažnyčioje, 
rapijos mokyklos 
bus mokinių paskirstymas į 
klases, patikrinimas vasaros 
darbų, bei pataisų ir praveda
ma naujų mokiniu registraci
ja, kurie iki tos dienos tokios 
registracijos nebus atlikę.

Šiais mokslo metais veiks 
keturios klasės: parengiamoji, 
penktoji, šeštoji ir aštuntoji. 
Į parengiamąją klasę bus prii
mami tie mokiniai, kurie yra 
baigę; penkis pr. mokyklos

kams 
pašalinimu

Po to pa
pa talpose

skyriųi lituanistinę programą.
Dėstomieji dalykai mokyk

loje yra įvairūs: tikyba, lietu
vių k., literatūra, Lietuvos is
torija, geografija, dainavimas 
ir tautiniai šokiai. Joje moki
niai ne tik supažindinami su 
lituanistiniais dalykais, bet 
juose ugdoma meilė savo kal
bai, tautai ir savo kraštui. Kas
met pakviečiam naujų moky
tojų. Šįmet numatoma, kad ir 
mūsų gabusis jaunimas dalinai 
įsijungs į pedagogų eiles.

Šis šviesos ir kultūros židi
nys gražiai reiškiasi ir lietuvių 
visuomeniniame bei kultūri
niame gyvenime, dalyvauda
mas su dainų, tautinių šokių 
bei deklamacijų programomis 
įvairiuose minėjimuose bei 
šventėse. Ne kartą tokias šven- 

sklandžiai 
klasių

savaitinei 
vasarinėje Gon-

au-

smer- 
kelia 
auto- 
tokie

mulka praeitų sekmadienį sa
vo kalboje per metinę derliaus 
šventę Varšuvoje pasakė, kad 
lyginant su praeitais metais 
šiemetinis derlius yra menkas, 
nors palyginamų skaičių ne
pateikė. Gomulka pažadėjo, 
kad valstiečiams esą numaty
ta teikti kreditų ir palengvinti 
mokesčius.

DON’T set bis 
world on Are

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
MFį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

tęs bei minėjimus 
praveda vyresniųjų 
moksleiviai.

Mokykla yra ciceriškių paži
ba ir užtat ji nuoširdžiai yra 
globojama parapijos klebono 
kun. Jono Stankevičiaus bei 
stipriai remiama vietos LB, 
mokyklos bičiulių, tėvų ir visos 
sąmoningosios lietuvių visuo
menės.

Cicero ir apylinkių tėvai tu
rėtų pasinaudoti šios mokyklos 
patarnavimu ir paskatinti sa
vo jaunimą šią mokyklą lan
kyti. Za

Kalbėdamas 
diencijai savo 
dolfo rezidencijoje, popiežius 
Paulius VI ypač griežtai 
kė tuos katalikus, kurie 
riaušes prieš bažnyčios 
ritėtą, perspėdamas, esą 
daug kuo rizikuoją.

“Ta tendencija palaipsniui 
ir atkakliai išsivaduoti iš au
toriteto ir bažnyčios bendruo
menės, deja, gali per daug to
li nuvesti. Gali būti didelio 
skandalo priežastimi ir pri
vesti prie suirimo,” jis pasakė.

Aiškinama, kad popiežius 
savo šią kalbą labiau taikė flo- 
rentiniečiams, kurie jau dau
giau kaip mėnuo laiko veda 
kovų su savo arkivyskupu kar
dinolu Ermenegildo Florit. 
Kardinolas Florit pašalinęs sa
vo maištininkus iš bažnyčios, 
pareikšdamas: “Kas eina prieš 
savo vyskupą, yra už bažny
čios sienųf’.

Planuoja steigti širdžių 
dirbtuves

MEDŪZŲ RYKŠTĖ
BALTIJOJ

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: F Rentier 6-1882

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
______ Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTiS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniai! 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Lenkų spauda rašo, kad Ko- 
šalino žvejai Pamarių pakraš
čiuose turi daug vargo su me
dūzomis, kurių šią vasarą yra 
nepaprastai daug ir priteršia 
tinklus. Taip pat iš kitų Bal
tijos jūros Vietų pranešama, 
kad medūzų nepaprastas ant
plūdis žymiai pasunkina žve
jybų, kadangi 
traukimo tenka 
valyti iš tinklų, 
daug brangaus 
zos yra tokie
drebučius panašūs 
gyvūnai, kurių prie Palangos 
vasaros metu dažnai atsiran
da.

GRADINSKAS
JEI LANGAS BENT 

15 INCŲ, 
TAI GALIMA GAUTI 

ORO VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST FRIENDS

po kiekvieno 
medūzas iš- 

o tatai užima 
laiko. Medu- 
permatomi, į 

vandens

Reuterio žiniomis iš New 
Yorko, du žymiausieji JAV-ių 
širdžių perkėlimo centrai — 
St. Luke ir Methodist ligoninės 
Houstone, Texas, pareiškia, 
kad mirusių žmonių širdžių 
gyviems žmonėms perkėlimo 
operacijų bandymai yra baig
ti ir jų vietoje bus paspartintai 
vystoma dirbtina širdis, kuri 
bus pagaminta iš tokios me
džiagos, kad kūnas neatmestų. 
Medžiaga tinkamiausia numa
toma dakronas, kurio organiz
mas nerodo polinkio atmesti. 
Relieka išspręsti klausimą, 
kaip pagaminti tokį motorą, 
kurs būtų mažas, patogus ir 
visiškai patikimas motorizuoti 
tokios dakrotinės širdies nor
malų pulsą.

AEC (Atominės energijos 
komisija) (daranti bandymus 
išrasti atomine jėga varomus 
motorėlius.

Prieš stiklo langus 
radaras nieko nepadeda
Chicagos šiaurinės dalies 

paežerėje, 505 N. Lake Shore 
drive yra iš stiklo ir plieno pa
statytas vadinamas aukščiau
sias apartamentinis dangorai
žis pasaulyje Lake Point To
wer. Labai daug paukščių at
simušę i tą pastatą žūsta, ypač 
paukščių skridimo sezonui 
prasidėjus. Bet kas to namo gy
ventojus nustebino, tai kad 
praeitą savaitgalį buvo rasta 
šimtai 'šikšnosparnių, užsimu
šusių į langus ir subirusių dan
goraižio trečiojo aukšto tera
soje.

šikšnosparniai turi savo na
tūralų radarą, kurs jiems nak
ties metu skrendant iš tolo “pa
sako”, kada prieš akis yra kliū
tis. Matyt, šį kartą šikšnospar
niai nutarė savo radarų ne
klausyti.

Išpardavimas pašte
Šiandien, antradienį nuo 8:30 

vai. ryto U. S. pašto įstaiga 
skelbia pardavimą — aukcio
nų apie 1000 įvairių daiktų, 
kurie pasiliko pašte neturint 
adresatų vardų. Aukcijonas 
vyksta centrinio pašto įstaigos 
anekse 350 W. Harrison St. Iš 
varžytinių parduodami: kny
gos, plokštelės (rekordai), įran
kiai, gramafonai, “type rekor
deriai” ir kt.

“Pravda” garbina Stalino 
Hitlerio slapta sutartį

Antrojo Pasaulinio karo 30 
metų sukakties proga Maskvos 
“Pravda” rugsėjo 1 d. nr. iš
gyrė Josifo Stalino “nepuoli
mo” sutartį su Adolfu Hitle
riu. Ta sutartis davusi Sovie
tų Rusijai pora metų laiko 
“atsikvėpti”, kol vokiečiai so
vietus užpuolė. Straipsnio au
torius gen. P. žilin vadina 
“monstrozišku melu” Vakarų 
teigimų, kad sovietų paktas 
su naciais davė progų tų pačių 
1939 metų rugsėjo 1 dienų na
ciams užpulti Lenkiją. Bet Ži
linąs nė žodeliu neprisiminė, 
kaip patys sovietai, pasinau
dodami tuo su Hitleriu pasi
rašytu paktu, įpuolė ir oku
pavo Lenkijos rytinę pusę ir 
okupavo ir aneksavo Lietuvą, 
Latviją ir Estiją.

Silva buvo diktatorius

CH IC AGO S IR 
APYLINKIŲ

Maudyklių uždarymas
Chicagos parkų, distriktas 

praneša, kad Chicagos paeže
rių maudyklės bus uždaromos 
ateinančios savaitės pradžioje 
nuo pirmadienio, rugsėjo 15 
d. Spėjama, kad per vasarų 
maudyklėmis pasinaudojo 12, 
000,000 žmonių.

Dan Ryan traukinėlio linija 
pradės veikti nuo rugs. 28 d.

Greitojo susisiekimo trauki
nėlio linija išilgai Dan Ryan 
greitkelį nuo miesto centro iki 
95 gatvės pietuose pradės veik
ti nuo šio rugsėjo mėn. 28 die
nos, pranešė .pats miesto me
ras Daley ir CTA pirmininkas 
DeMent. Linijos atidarymo ce
remonijos įvyks pora dienų 
anksčiau, rugsėjo 26 d. 10:30 
vai. priešpiet linijos pietiniame 
gale 95 gatvės stotyje.

Taip pat pranešama, kad ki
ta panaši nauja traukinėlio li
nija į šiaurėsvakarus, išilgai 
Kennedy greitkelį bus baigta ir 
pradės veikti nuo ateinančio 
lapkričio mėnesio. Abiejų lini
jų pastatymas kaštavo 107 mi
lijonus dolerių.

Apollo 12 paruoštas
Iš Cape Kennedy praneša, 

kad raketa Saturn 5, kuri atei
nančio lapkričio 14 dieną iš
kels antram nusileidimui Mė
nulyje erdvėlaivį Apollo 12, 
jau nuvilkta į iššovimo vietų. 
Šį kartą į Mėnulį skris astro
nautai Charles Conrad, Bichard 
E. Gordon ir Alan L. Bean. 
Raketa Saturn 5 su viršum jos 
pritaisytu erdvėlaiviu Apollo 
12 yra 363 pėdų aukščio.

Lenkijoj blogi metai
Varšuva. Lenkijos komu

nistų bosas Vladislovas Go-

Netiki Einšteino teorija
Chicagos universiteto Enrico 

Perini instituto fizikos profe
sorius Peter G. O. Freund tvir
tina, kad ^Alberto Einšteino 
teorija esą gravitacija (trau
ka) visatos erdvėse neturi ri
bų,. yra klaidinga. Freund sa
ko kad jo kalkulacijomis, trau
ka baigiasi kažkur per daugiau 
kaip 10 bilijonų šviesos metų 
nuo žemės...

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GELI NINKAS
(PUntAMKNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1229

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8 0833 ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

| 7 2533 W. 71st Street
. Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

045 sa WESTERN AVK.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONIMTIONED KOPLYČIOS

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tek: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

< AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

» tndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
!r penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
nais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Prūma ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195,

Our -wildlife has no defense 
against the careless use of fire. 

So please follow Smokey’s ABC’s: 
Always hold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

stir the ashes, and drown 
them again. Crush all 

smokes dead out.

Please! Only you can 
prevent forest fires

RIO DE JANEIRO.—Brazi
lijos karo ministeris praneša, 
kad sudarytoji karininkų jun
ta tol laikys valdžių, kol pre
zidentas Costa e Silva, 66 me
tų, bus pajėgus vėl imtis sa
vo pareigų, nors tam praneši
mui nebetikima. Prezidentas 
e Silva nuo praeito gruodžio 
mėnesio valdė Brazilijų kaip 
tikras diktatorius. Pasiėmęs 
prezidento pareigas 1967 me
tais, jis praeitą gruodžio mė
nesį paleido kongresų ir pasiė
mė visų valdžių į savo rankas.

Patapęs diktatorium, Costa 
e Silva per keletą 
daugiau kaip trims 
žymių piliečių atėmė 
teises, pašalino daug 
tarnautojų ir daug 
suėmė.

ROZALIJA PETRAITIS

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

mėnesių 
šimtams 
politines 
valdžios 
žmonių

Pagal pirmą vyrą Rokus
Pagal tėvus Kiškunaitė
Gyveno 3048 So. Throop Street

Mirė 1969 m. rugsėjo 7 d. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio aps., Upy
tės par., Stulpiškių kaime.

Amerikoje išgyveno 69 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Antanas Rokus ir Jonas Rokus, brolis 

Juozapas Kishkūnas su žmona Julia ir šeima, brolio duktė Bernice 
Baltutis. Lietuvoje liko sesuo Domicėlė Jusas su šeima, kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua- 
nica Avenue.

Trečiadienį, rugsėjo 10 dieną 8:30 vai. ryte bus lydima iš koply
čios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Lietuvių šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Rozalijos Petraitis giminės, 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: <

Sūnus, brolis, brolienė

Laidotuvių Direktorius Antanas M.

ir
draugai ir pažįstami nuo- 
suteikti jai paskutinį pa-

ir giminės.

Phillips. Tel. 927-3401.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENVE- Phone: YVrds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Patikrinimas nuo vėžio
Chicagos universiteto radio

logas prof. John Fennessy pra
neša, kad yra išdirbtas meto
das, kurs padeda ištirti ar žmo
gus neturi plaučių vėžio, pa
imant ir ištiriant iš plaučių 
mažyte dalelę (pavyzdį), ne
darant operacijos.

Iš 200 pacientų du trečdaliai 
tuo būdu patikrinti visiškai 
tiksliai. Plaučių pavyzdys pai
mamas įleidžiant pacientui į 
plaučius per burną tam tikrą 
instrumentą.

PAIEŠKOMAS
JUOZAS STELMOKAS
Stelmokas, Juozas, Ameri

koje žinomas kaip Joseph Still
man, turimomis žiniomis mi
rė Massachusetts ar Connecti
cut valstijoje bene prieš devy
nerius metus. Yra likę jo vardu 
išpirkti paskolos lakštai ir san
taupos kažkuriame banke. Tas 
mažas palikimas galėtų tekti 
sunkiai sergančiai ir labai pa
galbos reikalingai velionio mo
tinai, jei būtų žinoma, kame 
ir kada Juozas Stelmokas mirė 
ir kas turi jo santaupų knyge
lę. Žinantieji malonėkite infor
muoti Lietuvos Generalinį 
Konsulą:
Consulate General of Lithuania 
41 West 82nd Street
New York, N. Y. 10024

KAULŲ CEMENTAS
Exeter, Anglija. Chirurgas 

John Charnley iš Writington 
ligoninės savo pranešime Bri
tų mokslų pažangos asociaci
jai pateikė viltingų žinių apie 
naują cementą, pavadintą me
thylmethacrylate, kuriuo prie 
gyvų kaulų priklijuotos dirbti
nės dalys geriausiai laikosi. Iš 
190 pacientų 82 nuošimčiai jau 
virš 4 metų jaučiasi ‘‘visiškai 
normaliai” su dirbtinomis są
narių dalimis, priklijuotomis 
minėtu cementu. Writhington 
ligoninėje esą užrekorduoti 
pacientai, kurie savo organiz
muose tą cementą turi po 8 ir 
9 metus. Ypač naudingas pasi
rodęs methylmethacrylate ce
mentas reumatoidinio artričio 
atvejais, kur reikia dirbtinėmis 
dalimis sustiprinti ar pakeisti 
sudėvėtas ar silpnas sąnarių 
dalis.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

EXCELLENT IMMEDIATE 
OPENINGS

JOBS WITH SECURITY

MECHANICAL 
OPPORTUNITIES 

FOR 
EXPERIENCED 
JOURNEYMEN

PIPEFITTERS
SHEET METAL
ELECTRICIANS

MACHINISTS
Excellent Pay Plus Benefits 

Very Congenial Surroundings 
A Good Place To Work

Steady Year Round 
Ebployment
Inquire At

CPC 
INTERNATIONAL

63rd AND ARCHER
ARGO, ILLINOIS

Call 458-2000, Ext. 271 Or 272

An Equal Opportunity Employer

DRAFTSMAN
LATHE OPERATORS

Work in cool comfort. Chose a job 
now in our air conditioned plant.

SYNTRONIC 
INSTRUMENTS

100 INDUSTRIAL RD. 
ADDISON

543-6444

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkjų Reikia

REAL ESTATEWONDERFUL OPPORTUNITY REGISTERED NURSES
IMMEDIATE OPENINGS

MECHANICS
Standard Oil has openings for 
mechanics to do maintenance 
and repair of trucks, tractors, 
and tank trailers. GM or 
Cummins experience helpful.
TOP WAGES TO TOP MEN.
Excellent Employee Benefits.

Very
Congenial Working Conditions.

Steady Employment.
FOR APPOINTMENT CALL

ERRY BANTON

242-3485
STANDARD OIL

DIVISION
Terminal 

Motor Equipment Department 
4811 So. HABLEM AVE.

FOREST VIEW, ILLINOIS
An Equal Opportunity Employer'

WANTED FOR 
SKOKIE SUE. SCHOOL 

CUSTODIANS
Day shift, group hosp. Retiremnt.

Paid vacations.
Call Mon., Thur., Friday only

OR 3-1220

AUTO MECHANIC
Leading Suburban Import dealer, 
(FIAT-MG) needs experienced me
chanic, guarantee + commission, va
cation, free insurance + fringe bene

fits, contact Mr. Crouch. 
FRONTERAS IMPORTS 

6111 DEMPSTER ST. 
Just West Epens.

966-1500 CO 7-0035

INJECTION MOLDING MACH. 
OPERATORS

Modern facilities, New machines, 
Ins. benefits Co. Paid 1st & 2nd 

shift. Will train. 
298-4450

70 E. RAWLS RD.
DES PLAINES, ILLINOIS

SHIPPING CLERK
Young man for shipping, receiving 
and general warehouse duties. Excel
lent working conditions in small mod
ern facility in Skokie. Paid hospital
ization Profit Sharing, Pension plan. 

Salary open.
MARTIN SPROCKET & GEAR 

NILES CENTER RD. 463-4275 
Mr. Martin or Mr. Little

SCHOOL 
CUSTODIAN

Pleasant working conditions.
Many fringe benefits. Call be

tween 8:30 A.M. & 3:30 P.M. 
446-6308

SHIPPING &
RECEIVING CLERK 

Opportunity to advance will train 
for other positions.

Many company benefits.
CALL MR. FAIT

BR 4-8400

KAIP STIPRIAU LAIKYTI

DIRBTINIUS DANTIS
SAVO VIETOJE?
Tik pabarstykite truputi FASTEETH 
ant savo plokštelių. FASTEETH lai
ko plokšteles stipriau ir patogiau ir 
daro valgymą lengvesni. Gerai pritai
kyti dirbtiniai dantys yra svarbūs svei
katai. Lankykite reguliariai savo 
dantų gydytoją. Įsigykite FASTEETH 
bet kurioje vaistinėje.

— Danguolė Bartkuvienė, 
ALTo pirmininko inž. Eugeni
jaus Bartkaus žmona, susilau
kė naujo šeimos nario — svei
ko ir stipraus sūnaus. Be nau
jagimio, jiedu dar augina vie- 
nerių metų dukrelę Vivą.

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus atsilankyti šių metų rugsėjo 
mėn. 14 d. O. Bruzgulienės so
de, 8274 S. Kean Avė. šokiams 
gros K. Ramanausko muzika. 
Pradžia 12 vai. (Pr).

HELP WANTED 
COOK EXP. • TO COOK

Full time nights. Hamburgers & 
Steaks over Charcol broiler very 

good pay. Apply in person only 
7353 W. GRAND AVE.

ELMWOOD PARK
The Leather Bottle Pub. Rest.

JANITOR WANTED
For Weber High School.
Pleasant job & Good pay.
11:00 A.M. to 7:30 P.M.

Call for information 
ME 7-7500

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

HELP WANTED 
COOKS — DISHWASHER 

BUSBOYS
Free uniforms. Benefits. Apply 

9206 MILWAUKEE AVE.
INT. HOUSE OF PANCAKES 
Golf Mill Shopping Center

Tel. 824-1933

AUTO BODY MAN
1st class only — steady work. Top 
pay. — Ige. clean shop. — vac. — 

ins.—pd. hols.
Must speak english.

PAUL RIES & SONS
3940 ARMITAGE

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS 
Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

OPERATING ENGINEER
Licensed operating engineer to main
tain 214 bed modern hospital. Ex
cellent salary and fringe benfits.

ST. CABRINI HOSPITAL 
811 So. LYTLE 

733-7400 Ext. 537

TRAINEE FOR PUNCH PRESS 
AND BRAKE PRESS 

Steady work. Overtime.
Must understand some English 

CERMAK INDUSTRIES, INC.
4529 West Ogden.

Live And Work Year Round In Beautiful 
State Of Wisconsin

WANTED AT ONCE
3—11 and 11—7 shifts in the heart of Wisconsin’s recreation 
area. Top wages and benefits plus differentials. Conveniently 

located rooms and apartments.

APPLY TO MARTIN ANDERSON 
ADMINISTRATOR

LAKELAND MEMORIAL HOSPITAL
P. O. Box 470, Woodruff, Wisconsin 54568 

Phone (715) 356-5222 Collect
GENERAL OFFICE 

TYPIST
With some short hand exper
ience. Good working conditions 

& salary. Good transp.
NE 8-2007

TYPIST ORDER WRITER
Free Blue Cross & Blue Shield 

Good starting salary.
Pleasant working conditions.

Call Mrs. REED: 
254-0600

TYPIST
(To be trained on Flexo-Writer)
• Permanent position.
• Company benefits.

Ask For Office Manager 
376-8555 Ext. 342

WESTINGHOUSE
ELECTRIC CORP.

2211 W. PERSHING RD. 
(An equal opportunity employer)

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

TAVERN AND PROPERTY 
And License for Sale. Also 2—5 
room flats. 3 storage rooms. See to 
appreciate. Call anytime. Selling on 
account of illness. Retiring. 

544-9787.

BUSINESS OPPORTUNITY
Truck Stop for sale, 6 tables, 13 stoo- 
les. Selling on account of illness. 

Best offer.
3225 NORTH ELSTON 

Call JU 8-9390 
till 4:00 P. M.

BEAUTY SHOP
5 dryers — 3 rm., 

Apt. in rear.
N. W. LOCATION

235-5538

PARK RIDGE BY OWNER
Super Mart. Est. 20 years. $200,000 
Gross. Retiring. Priced to sell. 
Books open to qualified buyer with 
$15,000 down. Excellent man and 

wife business.
iPhone PA 4-7037

After 6:00 P.M.

TRUMPAI H
♦

— “Varpas” Nr. 9 jau bai
giamas spausdinti ir greitu lai
ku bus išsiuntinėtas skaityto
jams bei platintojams, šiame 
numeryje, be studijinių straip
snių bus aktualijos, publicis
tikos, poezijos, grožinės litera
tūros, dailės kūrinių nuotrau
kų ir platus recenzijų skyrius. 
Leidinys turės virš 200 pusla
pių. Rašo 22 įvairių sričių ben
dradarbiai. “Varpą” leidžia 
Varpininkų Filisterių Draugi
ja, redaguoja A. Kučys, admi
nistratorius T. Briškaitis.

WANTED
EXPERIENCED WAITRESSES 

Day Shift or nite Shift. Modern grow
ing restaurant. 2 wks. paid vacation. 
Good tips. Loc. in Cermak Plaza.

7181 W. CERMAK 
PETER PAN RESTAURANT 

484-5288

REIKALINGA 
KLEBONIJOJE ŠEIMININKĖ 

PRIE 2 KUNIGŲ
Maloni aplinka. Reikalingos reko
mendacijos. Privalo susikalbėti an

gliškai.
301 E. BELVIDERE 
GRAYSLAKE, ILL. 

B A 3-4731

ANTROJI TARNAITĖ
GYVENTI KARTU

2 suaugę šeimoj. Rekomendacijos. 
Dėl algos susitarsime.

Turi susikalbėti angliškai.
CE 4-0608

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

SHIPPING
SUPERVISORY OPPORTUNITY 

FOR A YOUNG MAN 
experienced in shipping procedure. 

Free parking. 
Full benefits.

Excellent starting salary.

644-9300
LEARN

WHILE YOU EARN
— Landscaping trade. Exc. oport. for 
those interested in working up. Good 
starting wage. Must be able to drive.

K. MEYER LANDSCAPING INC'.
403 E. POTTER RD., 

WOOD DALE. Tel. 766-7350

— Rugsėjo 12 d., penktadie
nį, 8 vai. vak. Jaunimo Centre 
įvyks susipažinimo vakaras su 
Chicagos Lietuvių Operos sta
toma Verdi opera “Likimo ga
lia”. Programoje trumpa diri
gento Vyt. Marijošiaus paskai
ta, muzikinės ištraukos iš ope
ros ir rež. Petro Maželio bei 
dail. Jurgio Daugvilos žodis. 
Operos mėgėjai kviečiami atsi
lankyti. Įėjimas veltui.

— Sol. Valentina Kojelienė, 
savo laiku paminėta visų ke
turių Chicagos dienraščių, ge
rai įvertinusių jos rečitalį, at
liks koncertinę dalį literatūros 
premijų įteikimo šventėje Chi- 
cagoje spalio 11 d. Jaunimo 
centre. Premijos bus įteiktos 
kan. Myk. Vaitkui ir rašyt. 
Danutei Brazytei. M. Vaitkus 
gavo 1969 m. Lietuvių Rašyto
jų draugijos premiją, skirtą 
Lietuvių Fondo, gi Danutė 
Brazytė laimėjo konkursą jau
nimui, parašydama įdomų kū
rinį jaunimui. Konkursą ruo
šė LB švietimo Taryba.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
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PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

I HOME INSURANCE

Call: Frank Zapoiis 
3208V» W. 95th St. 

GA 4-8654

mm*

ri!'? ailp Galuaitv. Company |

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

CLERK — TYPIST
ALL ARROUND GAL

For interesting diversified position. 
Good typing skills required. Good! 
salary. Excellent working conditions

& Company benefits plus profit 
sharing.

MIDWEST INDUSTRIAL 
TRUCK INC.

569-2020

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

8455 So. Kedzie Avo. PR 8-2233 . ... . - - -*

GIRL OR WOMAN 
FOR LITE 

OFFICE WORK 
MUST TYPE 

Call Mr. PELLICAN 
733-0366

FEMALES
WANTED — NIGHT COOKS

Male dishwashers 5 or 6 nights 
IN ADDISON, ILL. 

Call 543-9890

EARN $$$
While your children are in school. 
Housekeeper wanted. Short shifts 

available.

HOLIDAY INN
ELK GROVE

1000 BUSSE ROAD 
Apply in person or call 

Mrs. DE VOSS
437-6010

8 A.M. to 4 P.M.

OFFICE GIRL
Auto leasing company. Must be able 
to type; knowledge of insurance 
claims helpful. Good starting salary 

and company benefits.
Call Mr. WARREN 287-7050 

303 W. ROOSEVELT 
LOMBARD, ILL.

VIRĖJA — ŠEIMININKĖ. 5 dienos 
savaitėj, nuo pirm, iki penkt. Pietų 
pakraštys, gydytojo šeima, suaugę, 
nėra vaikų. Reikalingas patyrimas, 
liudijimai. Dėl algos susitarsim. 
BU 8-7258 vakarais ir savaitgaliais, 

o dienomis 663-3590. 
šaukti Miss McGUIRE.

GIRL FRIDAY —
General office work in central sta
tion burglar alarm office. Typing 

essential, shorthand desirable.
Hours 9—5. Two girl office.
Call for appt. 263-3615

NEED FIFTY TYPISTS 
$400-$500. Fee paid. Local suburban 
firms need typists who hit the keys 

at 45 w.p.m. or better.
Call Mrs. AGEL or Mrs. LA VINE 

965-8300, Int’l. Personnel, 
6223 DEMPSTER 
MORTON GROVE

BILLER — TYPIST 
Needed for small office. 

Steady.
KEEHN DISTRIBUTORS, INC. 

320 W. OHIO ST. 
751-0565

............................. -į

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 80632. Tai. YA 7-5980 

>■ J

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pranokus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

TERRA

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

IBBBBBBBHBBBBBBKBB■B 

A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tek: REpublIc 74941 

BBIBBBBBBBBIBBBBBBB*

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVB.

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs sutomobiliv draudimai.

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentei
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvu, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ZINIAS

MŪRINIS 5 KAMB. NAMAS, moder
ni vonia ir virtuvė, gazu šildymas, ga
ražas, 30 pėdų lotas. Apie 66-tą ir 
Rockwell. $18,800.

MODERNUS 4 KAMB. KATEDŽIUS, 
gazu šildymas, taksai apie $100 ir 
platus lotas. Už Cicero Avė., arti 
87-tos gatvės. $10,400.

7 KAMB. BUNGALOW, moderni 
virtuvė ir vonia, naujas gazu šildy
mas, arti Maria High. $22,000.

PAJAMŲ MŪRAS ant kampo, 2 bu
tai, 6 ir 3 kamb. ir 2 auto garažas, 
naujas šildymas, negilus beismontas, 
arti ofiso. $21,000.

LIUKSUS BEVEIK NAUJAS 3 MIE
GAMŲJŲ MŪRAS. Didelis garažas, 
karpetai ir kitkas. Artį 71-os ir 
Campbell. $23,500.

2 BUTU GRAŽUS MŪRINIS, nau
jas gazu šildymas, garažas. Arti mūsų. 
$27,900.

LOTAS 30 p. Marq. Parke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
i raudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE 

Tel. CL 4-7450 
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo- 
<avybiu pirkimas - pardavimas. Be to 
Moję kontoroje daromi ir Įrūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

2 PO 6 MEDINIS ir 3 kambariai 
rūsyje. Reikia darbo. Ne brangus. 
Brighton Parke.

2 PO 4 MŪRINIS. 2 kambariai rū
syje. Garažas. 72 ir Rockwell. $29,000

2 AUKŠTŲ MŪRAS su 3 moder
niais butais, krautuve, garažu, ir 
sklypu šalia. 45 ir Wood. $19,500

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE,
prie 67-tos, savininkas parduoda di
delį, gerą 6 kambarių, 3 miegamųjų, 
mūrinį narna, čerpių maudynė, nau

jas gazo šildymas, daug priedų.

Telefonuoti GR 6-1257

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esama 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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